
Darbininką ir Parmeną 
Kongresas

Washington, gegužės 7-tą d. 
atsidarė pirmas darbininkų ir 
farmrių “Kontinentalis Kongre
sas ekonominei rekonstrukci
jai”, kuriame dalyvauja v.rš 4,- 
000 delegatų.

Įspėjančią kapitalzmą kalbą 
pasakė tarpe kitų ir farmerių 
atstovas John Simpson. Jis tarp 
kitko pasakė, kad “Rusijos ca
ras nepaisė savo šalyje esančio 
revoliucijos pavojaus. Laike 
Franci jos revoliucijos patys 
turtingieji francuzai buvo išvy
kę pasismaginti medžionėse, vi
sai nebodami, kad jie patys pa- No. 19-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 13 tą GEGUŽĖS (MAY) 1933 M. Kaina 5 Centai VOL. XVIII
sėjo revoliusijos sėklą. Jie su-
gryžo į Paryžių, kad savo krau
ju papildyti tuos kraujo upelius, 
kurie plaukė Paryžiaus gatvė
mis. '

“Patys turtingieji šios šalies 
yra tiek pat akli, kurčiai ir ne
byliai linkui čia esančių sąlygų, 
kaip kad buvo akli tyronai kito
se šalyse net iki paskutinės su
naikinamos dienos. Jie yra taip 
apakinti godumo pasigrobt kuo- 
daugiausia, kad jie neįstengia 
užmatyt priekyje esančio pavo
jaus.

Taipgi buvo priimtos rezoliu
cijos su sekančiais reikalavi
mais: — 1) Tuoj aus paskirti 
$3,000,000,000 bedarbių šelpi
mui, kurie turi būti išdalinti be
darbiams pinigais; 2) paskirti 
$6,000,000,000 viešiesiems dar
bams; 3) įvesti 6 vai. darbo die
ną ir 5 dienų darbo savaitę; 4) 
tuoj aus išmokėti bonus eks-ka- 
reiviams; 5) įvesti senatvės, ne
darbo ir ligos valdžios apdrau- 
dą; 6) paskelbti mortg.čių mo
ratoriumą ir sumažinti nuošim
čius; 7) paimti visuomenės nuo
savybėn ir operavimui visas 
transportacijos įmones, visuo
menės aptarnavimo ir visas pa
grindines industrijas; 8) kon
fiskuoti visas pajamas virš 
$25,000 į metus; 9) uždėti aug- 
štus taksus ant paveldėjimų ir 
kapitalo; 10) įvesti naują na- 
cionalę bankininkavimo siste
mą.

Lietuviai Lakūnai New 
Yorke

New York. — Kapitonas Ste
ponas Darius ir Stanislovas Gi
rėnas atskrido į Newarko lėktu
vų stotį ir automobiliu nuvyko 
į Maspeth, Quens. Lietuviai 
lakūnai buvo su didžiausiomis 
ovacijomis pasveikinti, kada pa
siekė Floyd Bennet stotį, kur 
didelė minia laukė. Kapitonas 
Darius, kuris su Girėnu ketina 
gegužės 21-mą dieną skrist į 
Lietuvą, sakė, kad skrendant iš 
Chicagos, susitiko . su miglomis 
ir jų kompasas pagedo, todėl pa
sivėlino.

prieš Bo- 
kariav.mo 
kur žuvo 
15,000 ir

Karas buvo pa-

Francija Deda Muitą 
Ant Amerikos Tavory
Paryžius. — Franci jos f.nan- 

sų ministerija nusprendė uždė
ti 15 nuošimčiu mokesčius ant 
amerikoniškų tavorų, pardavi
nėjamų Francijoj. Nutarimas 
busiąs neužilgo vykdomas gyve
nimam Tatai pakenktų Ameri
kos tavorų išvežimui į Franciją, 
sumažintų ten amerikonų biznį. 
Ant Japonijos ir Anglijos tavo
rų jau uždėta ir renkama tokie 
mokesčiai. Francija rokuoja, 
kad Amerika ir kitos šalys, ku
rios panaikino auksinę pinigų 
valiutą, tai jos pigiau gali ga- 

• minti ir į užsienius vežti savo 
tavorus. Francijoj dar kol kas 
liekasi aukso valiuta.

Atsilaikymui prieš svetimus 
pigesnius tavorus, Francija bu
vo priversta apkrauti mokes
čiais svetimus tavorus. Tai* to
kias jau matome pasekmes tarp
tautinėje prekyboje iš Ameri
kos nužengimo nuo aukso valiu
tos, nepaisant “draugiško” pa- 
sikąlbėjimo su Franci jos ir ki
tų šalių atstovais.

Francija taip pat sujudo, Kad 
Amerika jai neapmoka auksu 
už savo valstybės bonus. Kada 
tie bonai buvo pardavinėjami, 
Amerikos valdžia užtikrino s at- 
mokėjimą auksu.

Paraguay Paskelbė 
Karą Prieš Bolivia

Asuncion Paraguay. — Para 
guay paskelbė karą 
livia, po vienų metų 
Gran čaco raistuose, 
apie 6,500, sužeista 
3,000 apsirgo,
skelbtas nepaisant Tautų Ly
gos, Pietų Amerikos valstybių 
r Juntinių Valstijų bandymų 

sutaikint ginčą, kurs tęsėsi jau 
apie 50 metų. Skelbdama karą, 
Paraguay pranešė, kad ji yra 
prisirengus priimt* draugiškus 
pasiųlymus taikytis ir paskelbia 
karą del tikslo, kad duot gali
mybę kaimynams paimt tikras 
pozc.ijas. čaco kovoje, . kurs 
dabar tęsiasi ant 125 ,myį*ų 
fronto, gi apie 7 mylių kariau
jančių linijų.

Ginčo priežastis yra dėlto, kad 
Bolivia nori gaut išėjimą į jū
res, per Čaco distriktą, kurs at
skiria ją nuo Paraguay upės, 
kuri susilieja su LaPlata upe 
Atlantiku,

ir

Sovietų Laivynas 
Baltijos Juroj

Helsingfors. — Leningrado 
dokuose daug laivų skubiai bai
giami ateinančios vasaros ma
nevrams Baltijos jurose. Spė
jama, kad Sovietai pasiryžo at
statyti Rusijos karišką laivyną 
ir pasirodyt galingai jurose.

Dabar Rusija turinti tik trįs 
karo laivus, keturis kreiserius, 
du minininkus, septyniolika nai
kintojų ir 29 povandeninių. Kiti 
caro laikų laivai buvo sunaikin
ti 1921 m. Kronštato revoliu
cijoje.. Beveik visą Juodųjų ju
rų laivyną sunaikino Baltoji Ar
mija.

PAŽVELK!
Šis Amerikos Lietuvio No. yra:

19 - 1933
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi
naujini savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 

^pTenumeratą pasinaujint
Šiandien!

•g*
GVARANTUOTA VISIEMS 

KENČIANTIEMS NUO
Skausmų Pilvę .

Geso — Rūgšties
Nesuvirškinimo, Etc. 

Sunkiausios ligos yra lengva 
išgydyt del PEPSINIC SELTZER 
arba gražinanti pinigus. Būtinai 
nusipirkit bonką šiandien nuo Jū
sų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SELTZER CO. -
Worcester, Mass.

Prezidentas Skelbia Motiną Dieną, Gegužės 14-tą

Vokietijos Fašistai 
Degina Knygas

Berlin. — Hitlerio valdžįa 
konfiskavo visas soc;alistirįių 
laikraščių spaustuves ir jų lai
kraščius, išviso 135-kis, tame 
skaičiuje ir vyriausią Socialde
mokratų Partijos organą “Vor- 
waertsą. Taip pat užgrobė vi
sų socialistinių organizacijų pi
nigus. Tatai daroma, kad vi
siškai išnaikint markizmą Vo
kietijoj.

Sykiu su laikraščių ir darbi
ninkų fondų užgrobimais eina ir 
pasmerkintas deginimas knygų, 
kurias Hitlerio valdžia pripažįs
ta, kad jos nėra “vokiškoj dva
sioj parašytos”. Tarp viešai 
deginamų knygų, išrankiotų iš 
knygynų ir konfiskuotų iš pri
vatinių žmonių, yrą amerikonų 
rašytojų, vęikąlai tokių kaip 
Uptono SĮfnclairio, Jack Londo
no, Helen Kellęraitės ir kt, Tuo 
budu Berlyno Operos aikštėje 
sudeginta kokie 20,000 knygų. 

į Jas 'bedeginant, sakė prakalbą 
Hitlerio propagandos mlnisteris 
Goebbels.

Washingtonas. — Prezidentas 
Roosevelt, proklamacijoje, pa
skyrė gegužės 14-tą kaipo Mo
tinų Dieną. Jisai ragino baž
nyčias ir labdarybės sįtaigas da
ryt visą kas galima sušelpt mo
tinas ir vaikus, kuriem gali but 
stoka kuo pragyvent iš neturto. 
Proklamacija sekančiai skaito
si:

“Proklamacija, išduota Jung
tinių Amerikos Valstijų:

“Pagal Buto bendrą Rezoliu
ciją 263, užtvirtintą ir pąsirašy- 
tą prezidento Wilsono, gegužės 
8-tą dieną, 1914 metuose, an
tras sekmadienis gegužės mėne
sy kiekvieno meto buvo paskir
ta kaipo Motinų Dieną del iš
reiškimo musų meilės ir pagar-’ 
bos musų šalįes motinoms, įr

“Kadangi Senato Rezoliucija 
16, priimta gegužės 1-mą dieną, 
1933, pareiškia, kad ‘šiandien 
musų šaly yra didelis skaičius 
motinų ir vaikų, kurie, iš prie
žasties nedarbo ar praradimo tų 
kurie uždirbdavo duoną, neap- 
rupinti kuo pragyvent’, ir Jung
tinių Valstijų prezidentas yra 
todėl įgaliotas ir reikalvo iš
leist proklamaciją, atkreipt mu
sų piliečių dOmę link šių reika
lų Motinų Dienoje šįmet:

“Dabar, todėl, aš, Franklin D. 
Roosevelt, Jungtinių Amerikos

Valstijų prezidentas, pagal ga]ią 
man' suteiktą, šiuomi skelbiu 
mano proklamaciją atsišaukiant

LIETUVIAI!
SKAITYKYT jr PLATTNKIT

R DARIUS IR GIRĖNAS TIKRAI SKRIS 
Į LIETUVĄ?

KAS TAS KAPITONAS S. DARIUS?
(Tęsinys)

Steponas Darius gimė 
1897 m. sausio 9 d. Kubiškės 
kaime, Kvėdarnos vals., 
Tauragės apskr. iš tėvų Jo
no Romualdo Dariaus ir 
motinos Augustinos Vaišvi
laitės. Tėvas mirė 1905 m. 
Po to Steponas su motina, 
patėviu ir seserimis 1907 m. 
atvyko į Ameriką ir apsigy
veno Newarko mieste (New 
Jersey valstijoje). 1903 m. 
su tėvais persikėlė į Eliza- 
bethport’ą įN. J.), į lietu
vių ir airių gyvenamąją 
vietą. Ten pradėjo eit mok* 
slą ir kartu kovoti su airiu- 
kais. 1909 m. drauge su tė
vais persikėlė į Wėst Pull- 
man’ą, Illinois, kur toliau 
tęsė mokslą. 1912 metais 
Steponas Darius įstojo į 
West Pullmano pradžios 
mokyklos beisbolo komandą 
ir labai pamegusportą. Tais 
pat metais baigė tą mokyk
lą ir rudenį įstojo į Curtiss 
High School. Mokėsi archi
tektūros ir žaidė beisbolą 
šios mokyklos komandoje.

riuomenę. 1921 metais bai
gęs karo mokyklos 4-ją lai
dą, buvo pakeltas į leitenan
to laipsnį ir, pats pasipra- • 
šęs, buvo paskirtas į karo 
aviaciją. 1922 metais jau 
pradėjo savarankiškai 
skraidyti lėktuvu. Lietuvos . 
karo aviacijoje buvo laiko
mas vienu iš .geriausių lakū
nų; tai pats girdėjau iš dau
gelio Lietuvos karo lakūnų.

S. Darius 3 metus vadova
vo Lietuvos Fizinio Lavini
mo Sąjungai, būdamas jos 
pirmininku. Anais laikaia 
jis buvo vienas iš nedauge
lio sporto žinovų ir mokė 
karius ir civilius įvairių ša
kų sporto. Suorganizavus 
Lietuvos Futbolo Lygą (są
jungą), jis buvo išrinktas 
pirmuoju tos Lygos pirmi
ninku. Vadovaudamas įvai
rioms sporto šakoms, pats 
žaidė valstybinėje Lietuvos 
Galley 2 Ar Darius ir 
futbolo komandoje, kuri 
žaisdavo su kitų valstybių 
futbolininkais. Dalyvavo ka
riuomenės sporto draugijo
je ir Lietuvos Sporto Ly
gos centro komiteto.

Šis įžymus Lietuvos spor
tininkas ir sporto vadovas' 
taip pat daug prisidėjo prie 
Klaipėdos sukilimo organi
zavimo, pradžioje bendra
darbiaudamas V y riausia-
jam Klaipėdos -Gelbėjimo 

. ________  Sukilimui pra
sidėjus, jis buvo 3-ios suki
lėlių grupės vado padėjėju. 
Sukilusiems Klaipėdos kraš
to lietuviams užėmus Šilutę, 
S. Darius siunčiamas 3-ios 
grupės paspirties ešelono 
priešakyje į kitą kovos lau
ką — Klaipėdos miestą va
duoti. Drąsiems sukilėliams 
sutriuškinus prancūzų ka- 

' riuomenės ir vokiečių žan
daruos pasipriešinimą, Da-

iilrlliU ui ur\uui idl/i ] d dvoioaun am in-in * n 1 n

prie musų piliečių išre’kšti Mo- 1913 m. perejo į Englewood 
t'nų D enoje, sekmadieny, gegu- High Sįchool, 1916 m. (per 
zės 14-tą, 1933, musų meilę ir 31A metus) baigė Harrison 

“(a) Pagal paprotį laikešven-Technical High ketvenų 
. Būdamas mo- 

i kykloje, taip pat dalyvavo į- 
j vairiose sporto komandose.
Tais pat metais įstojo _ į 
Lone Junior College inži- 
-nerijos skyrių. Dalyvauja 
kolegijos futbolo komando- Komitetui, 
je ir išrenkamas krepšias- 
vaidžio (basketball) koman
dos kapitonu,

Sesioms dienoms praėjus 
i po to, kai Amerika paskelbė 
karą Vokietijai, 1917 m. ba
landžio mėn. 12 d. Steponas 
Darius įstoja į Amerikos 
kariuomenę ir su 149-tu 
lengvosios pulku (42-tos di
vizijos sudėtyje) rugsėjo 
mėnesį pasiekia Prancūzi
ją. Ten, karo lauke 1918 
m. liepos mėn. 14 d. buvo 
lengvai apnuodytas nuodin
gomis dujomis, o rugpiučio 
mėn. kautynėse ties Pary
žium buvo sužeistas. Kiek 
vėliau įsakyme 149-tam lau
ko artilerijos pulkui buvo 
pagirtas už narsumą. Pa
skelbus karo paliaubas, su 
minėtu pulku įžengė į Vo
kietiją, į Reino, kraštą, ir 
ten okupacinės kariuome
nės sudętyje išbuvo 3 mėne
sius. 1919 m. gegužės mėn. 
10 d. išėjo iš kariuomenės.

1919 m. rudenį S. Darius 
prisideda prie Amerikos lie
tuvių savanorių organizavi
mo. Drauge su jais 1920 
metais nuvyko į Tėvynę ir 
įstojo į jaunąją Lietuvos ka-

čių leist plevesuot Jungtinių 1 metų kursą. 
Valstijų vėliavą ant visų.val- 
dž os budinkų namų ir kitų tin
kamų vietų;

(b) Per ženklus pagal papro
tį ir meilės išsireiškimus musų 
motinoms •

(c) Per darymą visą ką gali
me per musų bažnyčias, drau
gijas ir labdarybės įstaigas, del 
pašalpos ir gerbūvio motinoms 
ir vaikams, kurie neturi nė už
tektinai maisto nė drabužių.

“Visatai liudijant, aš čia 
pasirašau ir del tos priežasties į 
pridedu Jungtinių Valstijų ant-i 
spaudą. 1

“Išleista Washington© mies
te, šią gegužės mėnesio antrą 
dieną, mus Viešpaties metuose 
devyniolika šimtų ir trisde— 
šimts-treti ir nuo Jungtinių A- 
merikos Valstijų nepriklauso
mybės vienas šimtas penkiade- 
šimts-septintaą.

“ Franklin D, Roosevelt.
“Cordell Hull,

Valstybės Sekretorius”

Pripažino Kad Uždegė j Ruošiasi Prie Ekono
minės Santvarkos

Ellsworth, Me. — Norman 
Moore, 25 metų prisipažino, kad 
uždegė gaisrą šiame mieste sek
madienio vakare. Gaisras pada
rė nuostolių už $3,O0O,OQO. 
Gaisras prasidėjo miesto centre 
ir ąunąikipo daug budinkų iki 
pat žėruos. Jisai buvo suareš
tuotas ūkyje, apie 10 mylių nuo 
šio miesto,' Moore sakė, kad ji
sai norėjo pamatyt dar sykį, 
kaip ugniagesiai veikia, nes a- 
pie savaitę atgal jis matė kaip 
batų dirbtuvė degė ir. labai susi- , * v. * * * i *

įdomavo. Policija sako, kad de
šimts metų atgal Norman' atlyginimas ir daugiau darbo. 
More uždegė vieną ųkį įr tąsyk j Atlyginimas bus skiriamas ne 
aiškino, jog taip daręs, kad remiantis gyvenimo brangumu, 

k “pamatyt kaip vištos bė£a’\ I bet amerikonišku standardu.

Washington. — Krašto vy
riausybė imasi organizuoti kapi
talą, kad įvedus naują ekonomi
nę tvarką, kaip apie tai sekma
dienį per'radiją prez. Roosevel-! 
tas pranešė, Visos pramonės ir 
įpronėą šakos bus atskirai krū
von sutrauktos ir bus nustaty
tas bendras veikimas. Kiekvie
na organizacijos šaka bus vy
riausybės priežiūroje. Kiekvie
na atskirai nustatys savų gami
niams kainas, skirs darbinįn- 
kanąs, darbo valandas ir atlygi
nimą. Tai visa vyriausybė par 
tikrins. Tp sėkmėje bus trum
pesnės dąrt>o valandos, didesnis

(Tąsa ant 8-to puslapio)

MOTINŲ DIENA
Gegužės 14-tą

"Palace Flower Shop"
12 Southbridge St

(Tuojau prie Palace teatro) _
Užrašams Augmenys, Iškirstos 
Gėlės, Rožės, Gvaizdikai, šerme
nims Gėlės, Vestuvėm ir Liemens 
Garlendos — UŽ LABAI PRIEI
NAMĄ KAINĄ.

Tel. Dial 5-4088
Jurgis Austrą, — lietuvis užveizda
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Pittsburgh, Pa.
KAMBARIO STYLIUS

Visi skaitytojai jau žino, kad 
Lietuvių Kambarys Pittsbur
gh’b Universitete bus įrengtas 
lietuvių styliumi.

Koks Lietuvių stylius? Pa
tys lietuviai gal ir nežino... Gal 
turime klausti kitataučių. Jie 
mums pasakys. Italas netaip 
senai parašė knygą, kur pabrie- 
žia, jog lietuvių ornamentacijos 
stylius -atsižymi lengvumu. Tai 
ypač esą įdomu, jog jų kaimynų 
vokiečių kūryboje stambumas, 
sunkumas metasi į akį. Lietu
viai tuom neužsikrečia.

Yra 17 tautų, ką rūpinas su- 
ruošt savo kambarius Pitt. Uni
versitete.

Greikai per tūkstančius me
tų turi gatavą stylių, o ginčija
si: ar klesiškąjį, ar bizantiškąjį 
stylių panaudot. Rodos, pirma
sis ima viršų. Italai mano 15-jo 
šimtmečio Venecijos stylių čio
nai įamžinti...- (

Musų stylių ir visus detalius 
nuspręs Lietuvos ipenininkai. 
Jie žino musų stylių, jei negana 
žino, tai Kambario Klausimas 
pilną žinojimą iškels aikštėn. 
Nauda musų menui ir meninin
kams iš to bus neapsakoma. O 
paskui visi lietuviai pradės pa
žinti savo meną, savo stylių. To 
pasėkos neįkainuojamos.

Taigi visi tik ruoškime savo 
aukomis Lietuvių Kambarį.

L. K. F. Spaudos Komisija 
—----------------o-----------------
Philadelphia, Pa.

Pas mus rengiamas musų la- 
Jtunų naudai piknikas, gegužės 
14 d., “VYTAUTO PARKE“, 
galutinai jau sutvarkytas. Ga
lutinas jo pagražinimas įvyks 
geg. 11 d., kuomet V V. Sąjun
gos komitetas susirinks Liet. 
Muzikalėn Svetainėn, prieš pik
niko posėdin.

Įvykusiame VV. Sąjungos su
sirinkime, bal. 27 d., 1933 mt., 
dalyvavo 15 komiteto narių, čia 
pat pribuvo, parinkti jau darbi
ninkai dirbti piknike, nekuriu 
draugijų; daugumoj tai Liet. 
Muzikalės B-vės. Išduoti likos 
įvairus raportai komisijų, kurie 
buvo paskirti pereitame susirin
kime atlikti reikalingiausius 
darbus rengiamam piknikui. Pa
rinkti pirmininkai programo ve
dimui, gaspadoriai, prižiūrėtojai 
tvarkos, darbininkai prie įvai
rių darbų. Nusamdyta garsi 
lietuvių “Kometos“ orkestrą šo
kiams ir maršams grajyti. Lie
tuviai vietos biznieriai dagirdę, 
kad šį metą kitą turėsime musų 
lakūnų naudai milžinišką pikni
ką, išnaujo pasižada aukauti 
valgius veltui. Susirinkimas, to
dėl paskyrė rinl^jus valgių 
Kaz. Valį, V. Baranauską, B. 
Tautkų ir S.. Puteikį. Ūkinin
kas, patrijotas, Wm. Rugelis, iš 
Boyertown, Pa., per p. Grinių, 
jau gatavai aukavo 6 didelius 
lietuviškus surius ir 15 tuz. 
kiaušinių. Tai ženklas gilaus 
atjautimb, gero lietuvio, kaip 
reikia lietuvių prakilnius darbus 
paremti. VV. Sąjungos komite
tas už tokią auką jam reiškia 
viešą ir gilią ačiū. Tuo laiku 
žiūrėsime ar neatsiras daugiau 
panašių lietuvių ūkininkų, pa
sekti musų patrijotą, p. Rugelį.

Toliaus svarbu paminėti, kad 
prie VV. Sąjungos komiteto, 
rengiamo musų lakūnų, kapt. 
Dariaus ir Įeit. Girėno naudai 
pikniko, prisidėjo kaipo garbės 
padėtoj ai sekanti vietos lietu
viai profesijonalai ir biznieriai; 
būtent, Dr. E. G. Klimas, Dr. 
A. Doras,, Dr. Ig. Stankus, Dr. 
Edw. Oželis, Dr. J. J. Chele- 
den, Adv. M. M. Slikas, K. Ste- 
panavičia, A. F. Stankus, J. 
Kavaliauskas ir Chas. S. Chele- 
den. Z. Jankauskas,

VV. Sąjungos rašt.
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KAS ĮVYKO IR KAS DAR 

ĮVYKS
• Aviacijos diena jau įvyko, tik 

lakūnai dar atvyko. Kažin, ar 
jie kada atvyks, ar ne? Nuvy
kus ,į Klaščiaus salę, kur buvo 
surengtas lakūnų: Dariaus ir 
Girėno išleistuvės, ap:e 4 vai. 
po pietų, žmonių dar visai ma
žai tebuvo.

— Kokis pavalius? — tariau 
vienam iš savo pažįstamų, — ar 
tai išleistuvių nebus?

— Bus, bus, kaipgi nebus! — 
atsakė jisai, žiūrėdamas į dan
gų, — matai, kad žmonės pra
deda rinktis. O man jau net 
sprandas paskaudo: žiuriu, žiū
riu užvertęs galvą, kaip nema
tyt, taip nematyt. ..

Tiesa, vėliau pradėjo žmonės 
rinktis ir, pagaliau, prisirinko 
veik apypilnė milžiniška Klaš
čiaus salė. Salėj dainavo šv. 
.Jurgio parap. choras. Dainavo 
gana gražiai.- Chorą vadovauja 
varg. p. J. Brundza. Dainavo 
ir Operetės choras, bet šis cho
ras jau ant tiek nusigyvenęs, 
kaip ir jo vedėjas Strumskis, 
kad net sarmata žiūrėti ir klau
sytis. Na, tai tiek to apie to 
choro gerumą ar blogumą, juk 
mano reikalas yra parašyti ži
nučių. Taigi, taigi, — pakvark- 
sėjus Strumskio “chorui“, dar 
dainavo ponia Vitaitienė. Ši y- 
ra puiki dainininkė ir todėl 
kaip visuomet, taip ir šį kartą 
publikos nesuvylė. Taip pat 
dainavo ir p. Srankunas. šis 
irgi, kaip geras ir patyręs dai
lininkas, gerai dainavo.

Gi lakūnų kaip nėr, taip nėr. 
Aerodrome, kur lakūnai turėjo 
atskristi, prisirinko daug žmo
nių: amerikonų laikraščių re- 
porteriai, fotografai, judamų 
paveikslų traukėjai, aeroplanų 
žinovai, aviacijos interesantai ir 
daugybė lietuvių. Klaščiaus sa
lėj ir parke taip pat daug pri
sirinko. Visi laukia! Ant ry
tojaus gi bus pilni amerikonų 
laikraščiai paveikslų ir žinių a- 
pie lietuvius drąsuolius ir pačią 
Lietuvą! Komitetas, kuris nuo 
senai jau dirbo tų visų “dziva- 
liongų“ surengimui, neriasi iš 
kailio: nervuoti, bėgioja patys 
nežino ko ir kur, matomai ne
pakenčia suvylimo. .

žiūrim, žiūrim, ir veizėt pra
dėjom, o musų didvyrių kaip 
nėr taip nėr... Pereitą metą 
čia pat ir tiems patiems didvy
riams buvom surengę sutiktu
ves ; tuomet irgi mąnėm, kad 
jau nepasirodys, bet nors vėlai 
— visgi pasirodė. O šiemet — 
visai nepasirodo, nors tu, žmo
gus, pirštus nusisukinėk! La
kūnų. neatskridimo priežasties 
šią žinutę rašant, dar nežinoma. 
Be abejo, iki toji žinutę eis į 
presą, tai redakcija piiežastį 
jau žinos ir žinutę papildys.

(Nuo Red.: Mums teko patirt, 
kad lakūnai apleido Čikagą kaip 
9:35 vai. ryte, sekmadieny. Oro 
biuro pranešimai sakė, kad oras 
prie Clevelando ir New Yorko 
yra nepalankus. Bet Darius ir 
Girėnas, nenorėdami apvilti 
draugų, kurie jų laukė Floyd 
Benhett aerodrome, Brooklyne, 
pasiryžo skirsti.

Pasiekę Newarką, jie paliko 
aeroplaną mechanikų globoje, o 
patys busu ir požeminiu trauki
niu nuvažiavo į Brooklyną, kur 
patyrė, kad 2,000 žmonių jų 
laukė bankiete, surengtame jų 
pagerbimui, o kita tiek nekan
travo Bennett lauke. Tarp lau
kiančių aerodrome buvo Bronius 
Balutis, Lietuvos ministeris 
Jungtinėms Valstijoms ir pulk. 
P. žadeikis, konsulas New Yor
ke.

Lakūnai pasiliks New Yorke 
iki gegužės 20 d., kurią dieną

ALASKOS GUBERNA
TORIUS

Prez dentas Roosevelt pasky
rė Joną {Troy, Alaskos laikraščio 
“Dail y Empire” leidėją, Ju
neau, už gubernatorių Dėdės 
Šamo teritorijai tolimose šiau- 
rėse. Jisai yra demokratų va
das Alaskoje.

planuoja išskristi į Kauną. Ge
gužės 20 d. sueina 6-tos Lind- 
bergho skridimo sukaktuvės.

Laukdami skridimo dienos, 
Darius ir Girėnas baigs visas 
prisiruošimo smulkmenas, įsi
taisys kai kuriuos*' instrumen
tus, kurių dar neturėjo apleis
dami Chicagą ir tęs bandymus 
su “Lituanica“, kuri buvo pa
krikštyta municipaliame aero
drome, Chicago j e, šeštadienį, 
gegužės 6 d. Aeroplano krikšto 
motina yra S. Dariaus motina 
Augustina Degutienė).♦ * * .

Nesenai Karalienės Angelų 
par. choras čia vaidino J. Ste
ponaičio-Vanagaičio operetę 
“Alenutę“. Taip puikus veika
las tiesiog sudarkytas ir auto
rius nukryžiavotas. Veikale sce- 
nizacija tokia lengvi, tokia pri
einama, o čia ir to nebuvo. Di
džiuma vaidintojų rolių nemo
kėjo, tai gadino ir mokantiems. 
Igno rolėj paimtas vaikinas, 
kuris dainuoti niekuomet nega
lėjo, dabar negali ir niekuomet 
negalės, nes neturi muzikalės 
klausos. Ir buk ant tiek žio
plas vargoninkas, kad visai, ne
išmokus roles ir be tinkamų 
dainininkų imti ir “vaidinti“. 
Dar kokis nemokša “Darbinin
ke” rašo, kad “veikalas tuščias, 
autorius turėtų pataisyti“. .. 
Tokiu žioplu pasakymu, auto
rius turėjo Įdėti dainininkui bal
są, vaidyloms sceniškus gabu
mus ir tokiam reporteriui turė
jo įdėti proto. Man atrodo, kad 
nuo autoriaus perdaug reikalau
jama... Aš būdamas to veika
lo autorium,, tai tokius vaidinto
jus patraukčiau į teismą už dar
kymą veikalo,$ * *

Kažin, ar išsipildys pranašys
tės, ar ne, bet pas muš girdisi 
rimtų kalbų, kad J. Steponaitis 
leis savo laikraštį. Sako, greit 
pasirodysiąs. Kiek man žino
ma, tai jis “Vienybėj“ jau ke
linta savaitė nebedirba. Kiti 
sako, kad “Vienybė“ jau ban
krutuoja, tai ir darbininkus at
leidžia. Kiti sako, kad Stepo
naičio vietoj “Vienybėj“ du 
žmonės dirbą ir tai nei skelbi
mų, nei “džiabų“ nepadaro^ kaip 
reikia, ir užtai daug darbų iš 
didesnių kompanijų nebegauna. 
Kaip ten nubuvę, bet buk del to 
Steponaitis Įeisiąs laikraštį. Kad 
jis laikraščio darbą nuo A iki Z 
puikiai supranta, tai aš tą ži
nau. Bet, man rodos, jo kiše- 
niai _pertušti. .. Laikraštį, kad 
ir ne didelį leisti, reikia pinigų. 
O pas tokius žmones, kaip Ste
ponaitis, pinigų neesti.. . Nema
nau aš jį apkalbėti ar įžeisti, 
bet žinau, kad išlaidų turėjo 
daug, o tokioj “Vienyfoelkoj“, 
ką tu ten gali uždirbti. ..

Kaip ten nebūtų, bet jei nau
jas laikraštėlis išeitų, tai gal ir 
butų tas “mesijošius“, kuris jau 
senai laukiamas.* * ♦

Mus kaimynystėj yra graži 
lietuviška kolonija Newarkas. 
Newarkas yra New Jersey val
stijoj. 'Ten įvykių, įvairiausių 
nuotikių buna galybės. Lietu
viai gana veikluą i-r butų gerai 
šiam laikraščių turėti čįa savo 
korespondentą, Aną kartą su
šnekau su vargoninkų, tąį j fe 
sakė ateinantį rudenį vaidins 
naują Steponaičio-žilevičiaus o- 
peretę “Lietuvaitę“. Newarkie- 
čiai ką daro, tai padaro gerai. 
Tikimasi, tąd, kad jie “Lietu
vaitę” suvaidins geraį.

Aną dieną kaž kas čia pašovė 
Leopold Rich šunį, policija uo
liai ieško šovojų, net dovanos, 
sakoma, bus . skiriamos, kurie 
suseks šovikus. Kažin, kad po
licija uoliau ieškotų žmonių šau
dytojų, o ne šunų. 'Mieste šu-

nes jokios naudos neneša, tik 
blėdį; šunes, kaip ir pelės arba 
gatvinės katės, nešioja bakteri
jas bei ligų parazitus, kurios la
bai kenksmingos žmonių svei
katai ir gyvybei. Dabar čia ei
na vadinamo Commissioner rin
kimai. Nu, o kad lietuviai, kuo
met prašomi jų balsai, pasaky
tų, kad dovanos turėtų būti 
duodamos už nušovimą šunies, 
o ne už suradimą šunų šovikų. 
.Jei turtuolis turi pertekliaus, 
tai turėtų duoti pavargėliams, 
kurie jam sukrovė turtus, o ne 
šerti ligų nešiotojus ir platinto
jus. Iclius

---------------------- O--------------------—

Philadelphia, Pa.
TAUTIŠKOS PARAPIJOS 

DVASIŠKIŲ TEISMAS
Lietuvių Tautiškoje svetainė

je, 928 E. Moyamensing Avė., 
Philadelphia, Pa., balandžio 30- 
tą dieną, įvyko prakalbos ir 
nuosprendis — teismas tiem, 
kurie, prisidėjo prie vyskupo Ho- 
duro, reiškia buvo lenkų globo
je. Tai buvo pasmerkimas bu
vusio “vyskupo“ Žukausko, nes 
paaiškėjo, jog jisai nusižemina 
prieš lenkus ir tuomi turėjo ne
tekt savo titulo. Prakalbos bu
vo surengtos tų, kurie buvo prie 
šingi Hodurai. Kalbėtojai buvo 
“arkivyskupas“ S. A. Geniotas, 
“kun.“ J. W. Liūtas, “kun.“ J. 
J. Zittas ir kiti, žinoma, prie
šingi Žukauskui.

Bet kyla klausymas, kas pa- 
krapino S. A. Geniotį į “arki
vyskupus?“ Visi žino, kad pat
sai to negali padaryt. Nėra 
klausymo, kas kitas yra krapi
nęs S. A. Geniotį į “arkivysku
pus“, o prieš tą ypatą Geniotis 
turi kelt savo “arkivyskupišką” 
kepurę. Reiškia jisai po ko 
nors-globa yra. Eina kalbos, 
kad koks airys yra įkrapinęs 
Geniotį, tai ir priklauso airiui. 
Tai mažas skirtumas ar po len
kų globa ar po airių, vistiek 
svetimas jungas ir gana. O kur 
tiesa? Prie ko tie tautiški dva
siškiai eina, tai sunku įspėt.
* Kas tokis perstatė kalbėtojus, 
nesiteiravau. Pirmas kalbėto
jas buvo “kun.“ J. J. Zittas. To 
žmogaus kalbos niekas nesupra
to. Padarė įspūdį—lyg kad žmo
gus paklydęs ieško išeities Ąr 
kelio, nes šaukė lyg girioje pa
klydęs. Pabaigoje paskaitė iš 
“Musų Vilniaus“ lenkų žiauraus 
elgimosi okupuotoje Lietuvoje. 
J. W. Liūtas buvo antru kalbė
toju. šis buvo taktiškas, su
prantama prie ko einama. “Ar
kivyskupas“ S. A. Geniotas vie
šai pasakė, kad pasmerkia Žu
kauską, kurs nuėjo po lenkais 
ir sykiu nusivedė Philadelphijos 
lietuvių tautiškos parapijos • pa
rapijomis po Vyskupo Hoduro 
globa. Savo kalboje pareiškė, 
kad ne kas tokiam vyskupui bu
vus,’ reikia likti mažesniu “kuni
gu“. Kokios temos kalbos bu
vo neužsimoka nė vietos užim
ti spaudoje, nes visi .žino.

Vienas neaiškus dalykas tai 
tas, kad arkivyskupas Geniotas 
turėjo pagamintą rezoliuciją 
prieš buvusį “vyskupą“ Žukau
ską, protestuot, kam Žukauskas 
pasidavė lenkų globai—Hodurai. 
Perskaičius rezoliuciją pareiškė, 
jog du šimtai žmonių buvusių 
susirinkime arba teisme priėmė 
rezoliuciją. Tai ne tiesa. Tame 
susirinkime iš pradžių nebuvo 
daugiau negu porą šimtų žmo
nių, bet pranešus, kad kolekta 
bus daroma, pusė žmonių išėjo 
lauk ir" negryžo. Kada rezoliuci
ja buvo skaitoma, galėjo būti 
tiktai apie 70 ar 80 žmonių. 
“Arkivyskupas“ Geniotis klau
sė kelius sykius ar priima ar at- 
met tą rezoliuciją. Vienok žmo
nės neatsiliepė į tokį užklausy- 
mą, tai Geniotas paskelbė: kas 
priešingas rezoliucijai tai tegul 
atsistoja, kas už rezoliuciją, sė
dėkit. Bet kas galėjų stotis? 
Daugiausia suėjo žmonės pasi
klausyt, o už ką tokį gali ati
duot savo balsą? Parapijpnų 
galėjo būti apie 35 ar 44) ypatų. 
Ar gali but teisėtas rezoliucijos 
priėmimas su tokiu mažu para
pijom: skaičiumi? Jeigu teisė
tas, tai buvęs “vyskupas“ Žu
kauskas praranda savo vietą, 
turės pasitraukt, nors išbuvo 
jau apie 7 metus.

Buvęs Prakalbose 
iškilmingos APEIGOS 
Visiem įdomios ir stebėtinos 

apeigos, atminimas , mirusių ir 
iškilmingos vestuvės įvyko ba
landžio 22-trą dieną, šv. Kazi- 
miero’bažnyčioj. Bažnyčioje bu
vo trejos gedulingos mišios at
laikytos kartu trijų kunigų už 
amžiną atilsį Jono Mastaieip 
sielą ir visas gimines, tarp ku
rių ir už P. Mostaįtienės bro
lį. Tose iškilmių pamaldose ėmė

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Tiesioginė Ekskursija 
Jį&j. Į K1 a f p ė d ą

(Be persėdimų)

Išplaukia moderniškuoju motorlaiviu

“GRIPSHOLM” — “BALTOJI GULBĖ”
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

IŠ NEW YORKO GEGUŽĖS 27 D. 11 Vai. ryte 
Priplaukia Klaipėdą birželio 8 d.

Motorlaivis “Gripsholm” yra didžiausias laivas iš plaukiančių tie
siog j Klaipėdą. Jo dydis: ilgio 575 pėdos, pločio 74 pėdos, 18,000 
reg. tonų, įtalpos 23,600 tonų.

IŠ NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ
Trečia Klasė ........ $92. ----- Ten ir atgal ... $153.50

Turistinė Klasė . .. $115.----- Ten ir atgal ... $192.00
J. V. “Revenue” ir Pagalvės mokesčiai atskirai

Informacijos ir laikavortės gaunamos iš Tamstos vietino laivakorčių 
agento arba l

“Amerikos Lietuvio” Laivakorčių Skyriuje
14 Vernon Street — Worcester, Mass. 

Autorizuota Agentūra
SWEDISH AMERICAN LINE

dalyvumą daug giminių, pažįs
tamų ir draugų, net bažnyčia 
buvo pilna. Tai buvo jausmin
gas ir įspūdingas mirusių atmi
nimas. Likusioji našlė Paulina 
Mostaitienė tinkamai aprūpino 
mirusiųjų atmintį. Tai yra at
liktas geras darbas.

Balandžio 23-čią dieną, įvyko 
abejų našlių sutuoktuvės, Pra
no Varno iš Salem, N. J., su po
nia Paulina Mostaitiene, 233 
Dickinson gatvės, Philadelphia. 
Šv. Kazimiero bažnyčioje trys 
kunigai laikė mišias. Moterystės 
Sakramentas - buvo teikiamas 
tris kartus, kas padarė įspūdin
gą reginį. Atsilankė daug žmo
nių į bažnyčią, nes retai įvyksta 
tokios sutuoktuvės. Buvo pa
ruošta už grotelių klupuojimui 
specialės vietos vestuvininkams. 
Pamergė buvo R. Norkienė, gi 
pabrolis buvo jaunojo gentis 
Jonas Varna.

Balandžio 24-tą dieną, sekma
dienį, Įvyko pasilinksminimas. 
Nors nedidelis namas, bet tilpo 
daug svečių. Visi linksminosi 
smagiai, nes stalai buvo ap
krauti visokios rūšies valgiais. 
“Balandėlis” labai linksmai lai
ką praleido, tiktąi neteko savo 
šeimininkės Paulinos Mostaitie- 
nės (po tėvais, Beliauskaitė).

Balandžio 25-tą dieną buvo 
kraičio vežimas iš Philadelphi
jos į kitą valstiją pas stambų 
ūkininką į Salem, N. J. Kraičio 
buvo net penki trokai pilna pri
dėti. Apskaitliuojama, kad ver
tės virš trijų tukstAnčių. Pa
liko du namu, jau išmokėtu, 
vertės aštuonių tūkstančių do
lerių. Mostaitienė turi tris duk
teris, vyresnioji ištekėjus, gi 
Elzbieta lanko mokyklą ir Vero
nika pabaigs pradinę mokyklą. 
Mostančiai buvo pasiturintieji 
žmonės. Linkiu kuo laimingiau
sių pasisekimų naujame gyve
nime. “Balandėlis“

VAKARAS SESERŲ KAZI- 
MIRIEČIŲ VISAPUSIŠKAI

PAVYKO t
Balandžio 30-tą dieną, šv. Ka

zimiero parapijos svetainėj, 33Į 
Earp gatvės, įvyko jaunimo, 
mokinių choro surengtas labai 
gražus vakaras, seserų kazimie- 
riečių naudai. Artistė daininin
kė Emilija Mickųnaitė, tos mo
kyklos buvusioji mokinė, ėmė 
dalyvupią šiame parengime. 
Stasys Barauskas teipgi prisi
dėjo prie šio vakaro pasisekipio, 
gi panelė Jadvyga Brįedžiutė 
buvę fo vakąrp vedėja. Kazys 
Vidikauąkas įr K. Dryža, spau
dos platintojai ir darbuotojai 
teipgi atsilankė. Vakaro pro
grama buvo tikrai žavejanti, da
rė labai malonų įspūdį į publi
ką, kurios buvo apie trys šimtai 
klausytojų.

Pirmiausia pasirodė garsioji 
dainininkė panelė Emilija Mic- 
kuųaitė, Kurį visus stebino savo 
linksma ir įpalope šypsena, įr 
ją pasitiko perkūniškas rankų 
plojimas. Ji dainavo' sekančias 
dainas: 1. “Kaip-gi Gražus,. 
Gražus“, Naujalio; 2. “Tylu
ma“, Šimkaus; 3. “Burtai”, 
Gruodžio; pertrauka; 4. “Rods 
Parpulčiau“, Banaičio; 5. “Ri- 
goletto,?, Veręli; 6. “Swiss Echo 
Bong’\ įSchert. Publika dėkojo 
už minėtas dainas gausingu j 

rankų plojimu ir suteikė jai gy
vų gėlių gražiai papuoštą skry
nią. Parapijos choras ir jauni
mas sulošė vaidinamą “Atsišau
kimas į Pasaulį Vilniaus Vada
vimui“. Lošimas nusisekė vi
sapusiškai. Tiesiog sukelia žmo
gaus jausmus eit ir stot į eiles 
Vilnių vaduot.

Po perstatymo, parapijos cho
ras sudainavo “Man Liūdna“ ir 
“Karvelėli“. Dainininkė Mic- 
kunaitė dainavo sykiu su choru. 
Turiu garbės tarti, turėjom la
bai aukštą garbingą svečią: 
nors labai brangus tokiam žmo
gui laikas, visgi atėjo išgirsti 
parapijos choro dainų. Tas sve
čias tai Vladas Grigaitis, kurs 
gyrė Šv. Kazimiero chorą, bet 
ir sakė, jog chorui reikalinga 
“kumščio’’ lavinimo. Vladas 
Grigaitis yra operos vedėjas, 
mokina ir lavina dainavime ir 
veda arba diriguoja chorus. Ji
sai yra įžymus vargonininkas 
ir moka grajit kitokiais muzi- 
kališkais instrumentais.

Pabaigoje, choras ir visi at- 
silankusieji vadovaujant vargo
nininkui p. Hodeliui, užtraukė 
Lietuvos Hymną. Moterys, ku
rios pasidarbavo, vakaro pasise
kimui, ponios — Barauskienė, 
Rimdeikienė ir Motorienė užsi
tarnavo padėkos žodį. Užtai be- 
abejonės sesutės Kazimierietės. 
yra labai dėkingos chorui, jau
nimui, rengėjam, darbuotojom, 
nes liks keletą dolerių sesučių 
naudai. “Balandėlis“

• Albany, N. Y.
Musų lietuvių kolonija nedi

delė, bet yra trys 'skirtingos 
draugijos, bet nė viena nieko 
naudingo nenuveikia. Vien -tik 
atlaiko susirinkimus, pasiginčį- 
na ir vieni kitus užgauna ypa- 
tiškumais. Vienok, trys mėne
siai atgal, Albany N.* Y., susi
tvėrė Lietuvių Glee Kliubas, tai 
yra jaunuolių klįubas, pilnas ę- 
nergijos ir pasiryžimo lietuvių 
kultūriniame darbe. Lietuvių 
Glee Kliubo priešakyje stovi ga
na darbštus jaunuoliai: būtent 
pirmininkas Antanas Michal, 
raštininkas P. Juod s, iždinin
kas Antanas Bematavičia.

Šio kliubo tikslas yra: būti 
lietuviu visur' kur tik galima; 
kalbint kiekvieną jaunuolį but 
nariu, vasarą rengti gegužines 
ir kitas pramogas, rengt sporto 
rungtynes, žiemos laike rengti 
vakarėlius, koncertus ir kito
kius žaidimo vakarus. Mokytis 
lietuvių, kalbos ir rašybos bus 
vienas iš svarbesnių tikslų.

Minėtas kliubas dar jaunas," 
silpnai stovi finansiškai, net ne
turi dar nuskirtos svetainės su
sirinkimams. Sekančia savaitę, 
turės išvažiavimą’pas kliubo iž
dininką, A. Bernatavič:ų, ūkyje. 
Laike išvažiavimo įvyks trum
pas susįrinkimas, gi vėliau na
riai galės pasilinksmint. Tadas

r,---------- , -„.T

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną doleri išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas.

: Lithuania.



Gegužes 13-tą dieną, 1933 m.

J. Naruševičius

KARSTA MEILE GREIT ATVESTA
Jaunas ir turtingas ponas 

B., kūnam nusibodo kava
lieriškas gyvenimas, nutarė 
apsivesti. Išrinktoji per jį 
žmona buvo žavinčios gro
žybės, ponas B. ją dievino 
ir norėdamas laisvai savo 
laime naudotis, išvežė žmo
nelę į sodžių, idant ten su ja 
žiemą praleidus.

Mėnesis laiko dar šiaip bei 
taip praėjo, bet praslinkus 
šešiom savaitėm vienatvė 
ligi tokiem laipsnio įkyrėjo į- 
simylėjusiam jaunavedžiui,
kad nusprendė del kokios! sta ponią užgaulioji? aš ši- 
nors priežasties sprukti į to nedaleisiu! 
sostinę.

Tačiau mandagumas 
leido išpažinti žmonai 
rają kelionės priežastį, 
gi nudavęs susirupinusią 
nuotaiką, šiais žodžiais į ją 
atsiliepė:

— Mano brangiausioji: 
reikalas nepakenčiąs atidė
liojimo, šaukia mane į Kau
ną, taigi važiuoju ir už 
dviejų savaičių busiu prie 
tavo kojų.

Tokią sukombinavęs isto
riją, niekšas išdūmė į sos-

ne- 
tik- 
tai-

Už dviejų savaičių gavo 
ponia B. laišką su Kauno 
štempeliu, kuriame vyras 
pranešė, kad esą aplinkybės 
taip susidėjo, kad dar porą 
mėnesių turėsiąs praleisti 
nuo jos atsitolinęs.

Pradžioje jaunoji ponia, po areštuotas ir pasodintas 
gavusi taip liūdną žinią, a- ’ į daboklę.
šarose paplūdo, tačiau, kad: Žmona netrukus, grįžo 
tolydžio verkti esą negali-: namo į sodžių, kur paskui 
ma, nusišluostė akis ir ieš- ja už kiek laiko grįžo ir vy- 
kodama mintyje paguodos ras, bet ružavos meilės ze- 
savo likimui, priėjo prie iš- f ras pavirto į rudens viesu- 
vados, kad nieko pikta tame lą ir abu dar 
nebusią, jeigu porą savaičių 
praleisianti sostinėj, apie 
tai vyrui neprisipažinus.

Sekantį sekmadienį pasi
rodė viešame baliuj ir įnei- 
dama į salę, akis į akį su vy- 
iti susitiko.

Ponas B. savo akim neno
rėjo tikėti; skubiai į ją pri- mo atatinkamas išvadas...

——--------------- o------------------- —
Senbernio Buitis

(žiemkenčioj
(Meliodija—“Statinės Gandas) ” 
žiūrėk! senbernis varguolis, 
Vienas, be šeimos-prapuolęs, 
Priemetlyvas, smalsus, rustus 
Kai kiškelis po kopūstus..
Žiaurus ir dirksniais jautringas, 
Tai pasaulis negailingas!...
Jį apleido ir pamiršo, 
Pačiuot mergos nepripiršo.
Buvęs “garsus”, viską graipstęs, 
Stiprų pilvą “pilsom’s” smaigs- 
Laukė vis gerų laikų, [tęs 
Jaunos “duškos” ir vaikų...
Norai norais sau nuėjo, 
O senatvė priartėjo!
Kai “bričkos” ašįs apdilę,

Kartą reiškė,*štyvas, sveikas, 
Apsivesti buvo laikas, — 
Tuomet to steigt nenorėjo, 
Nes mat, laiko neturėjo...
Buvo priešas legalumas, — 
Todėl meilino vis kūmas, 
Nuo doros-tvarkios m nties 
Šalinos kai nuo mirties!...
Ot, šokt, bėgt,, smukles lankyti; 
Mergšių blauzdeles žvalgyti! 
Spiaut ant sienų ir niurnėti —. 
šlaite “auksą” kasinėti.
Landus, turtų, grobio truko, — 
Gembleriaujant rolėj špuko, 
Fanatikams špiegu buvo, 
Atheizmo keliais sruvo....
Minkštai, opiai ir sunoko, 
Nekaltai neteko “smoko”... 
Nėr jaunystės smagaus ryto, 
Eglės, pušys jam nuvyto!... 
Buities objektas skylėtas 
Iš to ima juokas lėtas...
Kartais griaudu, keista “baika”, 
Kokios chemijos jį laiko?...

bet vei-

sigrudęs ir nutvėręs žmoną 
už peties, sušuko:

— Ką tu čia veiki?
Ponia B. išblanko, 

kiai atsikvošėjusi, 
ruoštu paklausė:

— Ko tamsta iš 
reikalauji? Neturiu garbės 
tamstą pažinti.

— Ko reikalauji? — sušu
ko — kaip išdrįsai čia be 
mano leidimo pasirodinti? 
' — Gerbiamasai tamsta — 
atsiliepė ponios B. draugas 
— kokiomis teisėmis, tam-

— Po velnių! ši ponia tai 
mano žmona!

— Tai niekšingas melas! 
— sušuko užsigavus! ponia.

Pasidarė skandalas, poli
cija įsimaisė ir ponai B. ta
po nuvesti į nuovadą.

— Ponas viršininkas — 
prakalbėjo ponia B. — gink 
mane! Nesuprantu scenos, 
kurią man šis žmogus pada
rė. Mano vyras yra išva
žiavęs į Kauną ir ant lai
mės turiu prie savęs laišką, 
kurį nuo jo iš tenai apturė
jau.

Tai sakydama, išėmė iš 
kišeniaus laišką ir padavė 
jį policijos viršininkui.

Ponas B. blaškėsi, kaip 
pašėlęs, bet kadangi neturė
jo prie savęs asmens patik
rinančių dokumentų, tai ta-

nesenai ligi 
ausų įsimylėję jaunavedžiai 
padavė į atatinkamą įstaigą 
prašymą nutraukti mote
rystės ryšius.

Tai jau ir meilė, kad no
ri. Pakilo, kaip sakalas, 
nutupė, kaip vabalas! Jau
nime, padaryk iš šio apsaky-

Na, pažvelgk-gi, stuobrio vietoj, 
Samanotoj etiketoj...
“Skurlių tūzas” kiursta, dyla 
Virsta grybu, kailis svyla... 
šoko, mindė aplink ratą 
Nežiūrėjo į sarmatą... 
Ardė svetimų pastoges 
Važinėjant kitų roges.
Dingtų žmonės, tautos žūtų, 
Jei visi kisieliais butų, 
Svetimoterystė augtų — 
Ko jauna karta sulauktų?
Tad viengugi nusenėjęs, 
Jaunas dienas nudėvėjęs, 
Jei dar nors kiek ėsi ūdras,
Gyvas, grakštus stono būdąs.
Tuoj griebk nors paskiausią pro- 
Vartok savo seną brogą: [gą— 
Užkaisk smarkiai spipitusą 
Ir įykinsi Chaosą!. ..
Senoj dirvoj jei ir sėsi — 
Ūkininkaut ar mokėsi?... 
Bet gal šiek tiek tapsi nauda, 
Dabar, ‘velniai, bobas gauda”. .
Turi skuboms mainyt kelią, 
Vesk nors senmergę—paukštelę. 
Kam švilpaut? kam klaikinėti, 
Laikas tvarkiau krypt pradėti!
“Antyk” tyksliau dienas krauki, 
Blogus darbus geriau brauki! 
Daryk atgailą, malonę, 
žmonės liaus badyt pašonę. 
Skausmai, kurie širdį gundo, 
Prie piktybių nuolat siundo. ., 
Jei taip ilgai neliaus diegti, 
Tai pradėsi kiaule žviegti!.,. 
Imt jau laikas metavonės, 
Tegul perstos juoktis žmonės, 
Gana varginti kaimynus, 
Pamesk sklaidęs humbogynus. 
Skirkis žmona, bet sau lygią, 
Paliūliuosi šmaikščia vlgę. 
Mesk dvejonių vertės vagą — 
Perstok Čiulpti nykščio nagą.

AMERIKOS LIETUVIS’

ISTORIŠKA MONTREAL BAŽNYČIA LIEPSNOSE

manęs

Ugniagesiai gesina liepsnojantį stogą istoriškos šv. Jokūbo 
Mineur bažnyčios, kuri yra Montrealo seniausias ir garsiausias 
tikybinis bud nkas. Nuo gaisro bažnyčia pavirto į griuvėsius. 
Gaisras prasidėjo, kada veik 2,000 žmonių klausė mišių, bet vi
si išsigelbėjo.

bernioką, 
pastarnoką ?
plaukai bala — 
protas sala;

Tvarkyk laisvus pasamonus, 
Liauk sekiot paskui jonus... 
Geriau imk, eit į bažnyčią, 
Gal prikibs “jauna” netyčia.
Raškiai, skyniai, figos lapą, 
Bet gi ožkos* mindžios kapą — 
Mirsi, dilgių bus vainikas, 
Esi tikras eretikas!...
Apžlebiantam, him! “poniučių’ 

(“Darnu” iškeiktam, vyručiu...
Kaip česnakas virtai krienu, 
Be* vežėčių likai vienu !. ..
Mintys, upas pagadintas,
Tėvo stonas nepažintas, 
čiaudo visi į 
Kam likai už
Nosis rausta,
Šerstis byra,
Linksti, vysti, kupra dygsta, 
Prašmatnumas staigiai nyksta! 

.1 -

Raitaisi į ožio ragą...
Stirsta strėnos, dantys kleba, 
Titnaginis, šikštus, kietas! 
Kai tvoros supuvęs mietas...
Iš cibulių valgant košę, 
Kūnas juros kvapu ošia...
Valgyt mėsą brangu pirkti 
Mokėt pinigus tur ir mirti!
Bet jei kitas ką nors duotų 
Griebtų, kištų, sau pakuotų!...
Jis norėtų kito gero, 
Bet kitiems gi to nedaro.
Ot, už dyką jei ką gauna:
Pilvą mėnesiui prikrauna!
Nors paskiau ir buna vargas, 
Nes per kelias dienas sergąs!
Kasdien vyžom kojas autų, 
Nors ir dvoktų — jas neplautų; 
O kojinės kai prišvinksta

_ 1 Pagalvį padaro minkštą...
Iš kišenės pirks? No! karo, — 
Jo kūne taukų nė svaro!. ..
Nes gavėja kai Miksvinė 
Gaus gal ožką jis Gandhinę.
Tur but kam nors pasiryžęs, 
Pasninkaut-? ar del prestyžės? 
Kankinys, ar del idėjos?...
Aferistas — taip jam ėjos...
Keistenybių pilna plynė — 
Giltinės krosnis — kaulinė, 
Vėjo melnyčios tramvajus, 
NervUxtrukys, nepakajus!!
Veide, — kaulai išsikišę, 
Nariai gyslom susirišę;
“Frėmą” kūno laiko oda —
Ir nepaprastai išroda’..,
Panykos tvane paskendęs,
Iš bado skylės išlindęs,
Akys iš kaktos išsprogę
Lig čerauninkas, jom’s smogia...
Vienur, kitur, bėga, puola, 
Tarsi norint daužti kuolą!
Ir tuoj žmogui smogt per spran- 
Griebt ir kąst iltis galenda. [dą
Keičią kailį, žvilgsnius maino;
Giesta seną vaikų dainą — 
Pašūkaują, paniūniuoja, 
Ir nemiegant pasapnuoja.

•Praeitis kaž-ką daug turi — 
Tas jam širdį, akįs dūri...
Jei kartais ką susitinka
Kožnas tešlon jį paminko,
Gailint, imk ir dėk į grabą!
Tinta žengiant, kalbant dreba. 
Viipa dirksniai ir aptužęs — 
Dar vis jam galvoj mergužės...
Būti erželiu galėjo —
Ir pažvengdavo, kiek spėjo.
Kai dabar paliko senas —
Kaip sudužęs cerkvės “dzvanas”.

trei-

Buvęs lipnaus budo vyras, — 
Ot! Lietuvoj kamandyras — 
Butų, tinkamas skerdžiauti , 
Ir su piemenym kariauti...
Pustų trubą, birbini uotų, 
Banda ganykloj raliuotų;
Rimbu garnius iškapotų, 
Saldžiai, raiste išmiegotų.
Gaila, kad čia toks atvyko, 
Slankiojant gatvėm išdyko — 
Savo “talintą” sutrynė — 
Pats paliko kai kempinė!
Šaligatviais tankiai eina.
Dujas skleidžiant kai iš
Kriokia, šnypščia, murmuliuoja, 
Aromatas — šurmuliuoja!...
Ūžia, trata, bėga, rieda!... 
žvirblio sparnais skrenda, gieda, 
Himnus Dovido, Tvardausko, — 
Lig abriėjus vedant “vaiską”.
Atmosfera aplink keičia, 
Ir< save “slikum” apšveičia; 
Varžo kūną, deda lankus, — 
Ir šniukštena gatvių kampus.
Kai plaktuko trukęs kotas. 
Snukis priklus ir barzdotas;
Kad imtų valyt paviršį, 
Nebūt panašus į veršį.
Burnos šeriai stori, duria;
Tad ausierinę kepurę — 
Mauna ant galvos lyg tarbą, 
Mat, kavoj a raukšlių “skarbą’^
Gi papustęs kojas, kinkas — < 
Apz lioja slaptas rinkas.
Liuosi “marketai” jam miela— 
Dušių-kunas, plytų-siela...
Moterų liemuo — altorius!
Tai cimborija... Šventorius!
Kai Sultano, — jausmas gali — 
Veda į pagundą šalį!...
žavia ji riebus storumas, 
O labiau — jų nešvarumas;
Matant ploną kur “spadnyčią” 
Seka paskui į “seklyčią”...
Bet ir pupos, pajai, blynai, 
Tuom jį vaišina kaimynai; 
Patarimų jiem duot moka — 
Hipnotyzmo ir nestoka...
Storų, plonų ponių randa — 
“Psichologas” viską bando;
Tik biskutį liesas Charlis [lis”. 
Šiaip7 tai, Broadway butų “kar- 
Diriguotų liurbių “rotą”, 
Katėm trauktų... rinktų puotą...
Morcavai jau gali kn;aukti, 
Gal pavyks dar ką sumiaukti.
Laikas geras ar tai blogas, 
Daržinėje kiauras stogas, 
Prie “svilų” pilnos statinės, 
Jo linksmybės begalinės!...
Tinka krypti ir “ulioti” — 
Kojom, rankom “mokavoti”; 
Vienus girti, kitus peikti — 
Kaip nors, kad visus paveikti!
Mažą biskj neoratas, — 
Tad vadinas “ demokratas” 
Arba truput “psicho-tristas” 
Šlubas ratas ir “artistas”.,,
Slaugo, ūžia, žvaigždes maudo; 
Liutus vuodų vietoj gaudo...
Po — skiedrynus lesinėja, — 
Jaunas dienas nagrinėja.
Gal darJąs pavyks surasti, 
Fotografas, reik suprasti...
Kas praėjo atrinkt gali. — 
Tik vėjelis glamžo dalį.
Dingęs, labas — “sandaroke”, 
Smilčių kalne, tyrų lauke. ..
Daug judėjęs, ir nusmukęs — 
Ateities geinys nutrukęs.

Jam mielėm buitis pavirto, 
Likimas “triksus” iškirto; 
Griebs jį blusos, utės kąsti, 
Tai toks poilsys teks rasti.
Pliukštant, nykstant, jau nuse- 
Asmens vertę atgyveno! [no— 
Likęs gniuštas, spritkui “kikas” 
Buvęs kiaurų maišų Šykas!...
“Dikšinierius” gerų žodžių, 
Su kenksmingu ir nuobuodžiu; 
žmonės ptlolęs, kožną vieną, 
Pešė, kratė it lig šieną...
Bet jei tvert ką, tai “gadzinkas” 
Užpakalin kiše rankas...
Konstruktyviai “rūpestingas” 
O draugijoj nevaisingas.
Tai kokurbezdalio durnas,
Nors ir tuščias, bet keblumas;
Blogos sėklos — blogas diegas, 
Tiktai nuostolis ir niekas.
Zirzenti vapsva: -įgelti, 
Gnaibytis, slaugyt ir šėlti; 
Iš nikštuko aru statos — 
O šaipokas tiktai matos.
Kai šernas piktai įniršta, — 
Varine ange pavirst!. ..
Tuomet ir nuodingą gylį 
Leidžia į gatavą skylę.
Grobia viską ka tik randa. ..
Mat—-pris’rinkt vargšas bando;
Interesus jau atrado — 
Kad po mirčiai nebūt bado.
Tenkina godumą savo, 
Kas pakliuvo, ką sugavo! 
Kamša tuoj į savo maišą, 
Ir dilgynėm apsika’šo.
Krovė turtus karstan dėti,
Ir vabzdžius tenai penėti, 
Jei bent kiek iegų turėtų, 
Viską sau aprėpt norėtų!...
Godž’os akys toli mato, 
Bet-gi rankom geismo rato— 
Apkabint negal drąsuolis, 
Tave pykdo, o šikštuolis!
Už pusmečio, už metelių
Bus jam daugiau sielvartėlių: 
Ligos spaus, pradės kankinti, 
Kas norės tokį pažinti ?. ..
Šaltas senberni, šikštuoli! 
Gyvu būdams tu prapuoli. .. 
Nutėriojai jaunas dienas, 
Tik apuoku likai vienas.

*
Keisti buvo papročiai!
Birsta povos žibučiai.
Amž'u žydu keliavęs, — 
Pats save pilnai prigavęs.
Gaudei grašius, kimšai banką, 
Dabar, tuščia, šalta ranka. .. 
Ickio, kramtai seną duoną 
Pats virtai į karavaną.
Ricinos klane plaukai, 
Tai tavos buities laikai. 
Su blakutėm kaip žinai — 
šeško prasmėj gyvenai...
žemėj viskas pasiliks, 
Mirus, pėdsakos išnyks!
Tik geri žmonių darbai 
Pasiliks būvio sargai!
Brangenybėms atnrnties, 
Del jaunų kartų vilties! 
Tyrus vaisius iš to sems, 
Ir pasaulis naujas gims...
O pats jei tekši velniams, 
Baisus galas senberniams! 
Nebegryši iš tenai —
“Geras broli” ką manai?...
Jog neapkentei žmonių!
Buvai be uždavinių :• 
Netykslus ir be vilties, 
Jau nebėr tau ateities!. ..
Gaila! bet likimas juodas, 
Linksta, birsta veltas kuodas, 
Nors nuo visko bėgt norėsi 
Buk ramus, jau negalėsi!
Kuo buvai tokiu ir nyksi; 
Ką pelnei, tą ir sutiksi; 
Laukas gimei, laukas snusi
Toks užmirštyj greit pražūsi.
Blogai, kurie senbemiauja, 
Jš kugždėję, nevyrauja! 
Sudrunyja, negyvena — 
Tokių gamta neišgano.-
Perdaug kreivais keliais eina,— 
Su vėjeliais giesta dainą.
Tai-gi, del to: koki buitis, 
Tokia buna jų ir mirtis!...
Jei pamylo kas “teisybę”, 
Ar tai užpečkia šviesybę — 
Tokis tuomet nemeluoja, 
Kuomet pušįs nežaliuoja.
Vienus sviestu, medum tepė, 
Kitus ant žarijų kepė!... 
O jei kas tiesos nemėgsta, 
Iš pasaulio tegul dingsta.
Senbernis, kam tau kankintis? 
Ir blogom mintim maitintis? 
Kur “griekus” dėt ketini — 
Gal rūsy? Ir ką meni...
Nedorovėj lauminėdams — 
Kai raganis tvarsinėdams; 
Linksmios vietos neradai 
Po šiukšlynus tik landai.
Kasdien gendi, be vertės, 
O čia lendi iš kertės — 
Matyt, kad kipšams tiksi, 
Bačkų išmatom liksi. ..

PUSLAPIS

torsai Tred
Health Shoes
CEVERYKAI

v

Atjaunina kojas ir neapsa
komai patogus ... tai šie 
gerai atrodanti batai — tik 
vieninteliai iš daugumos 
šios išdirbystės batų.

SJOBERG’S
5 Worcester Boot Shop
I 125 FRONT ST. Cor. Trumbull
S Tel. 3-9939

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ
'f

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną .......................... $3.00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

3

PLUNKSNOS 
tai tinkamiausia dovana 
moterims ar merginoms. 
Ypač “Lady Patricia” 
fontaninė plunksna, Wat
erman išdirbystės, patin
ka visoms. Plunksna at
rodo labai gražiai, ne per- 
stora, yra sagtis prikabi
nimui ridikule. O pati 
plunksna rašo lengvai, ly
giai ir švelniai. Tai nau
dingiausia dovana, kuria 
džiaugsis kuriom tik teks jas gaut. 
Penkios gražios spalvos. Plunksna 
$5. Paišelis $3. Ateikite ir pama
tykite!

A. L. KNYGYNAS 
14 Vernon St- Worcester, Mass.
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TRUMPOS PASTABOS
V. M. Klausutis

KAS GALVA TAI PROTAS
Nesenai man vienas žymus 

'musų veikėjas rašo: “Tamista 
Vilniaus vadavimo reikalais iš
kėlei labai svarbių minčių, nu- 
rodei priemones Vilniaus vada
vimo, tiktai gaila, kad musų 
spauda neįstengia Tamistos 
mintys labiau išplėsti”. Tačiau 
šis veikėjas kiek vėliau man ra
šo ir sako: VVS skyrių ryti
nių valstijų suvažiavimas labai 
reikalingas ir pageidautinas, 
bet matau, kad bus neįvykdo
mas, nes tūli partijų žmonės a- 
bejojo apie dabar vykdomą su
važiavimo reikalingumą”.

Ar gi nenuostabu girdint to
kią nuomonę? Ką-gi partijų 
vadai turi bendro su Vilniaus 
vadavimo reikalais? Aš esu į- 
sitikinęs, kad partijų vadai dau
giau rūpinas savo partiniais rei
kalais negu Vilniaus vadavimo, 
kad Vilniaus vadavimas jiems 
yra antraeilinis dalykas. Todėl 
kiekvienas rimtas, nuoširdus lie
tuvis neprivalo kreipti domės į 
partijų vadų tokį nusistatymą, 
nes musų partijų vadai, anot 
lietuviškos patarlės, yra tuo: 
“kas galva, tai protas”. Musų 
partijų vadai nekonsoliduoja 
lietuvišką visuomenę, bet skaldo 
ir demoralizuoja. Aišku, kad 
partijose yra partijėlės —frak
cijos. Vilniaus vadavimas tai 
nepartinis, bet visos lietuvių 
tautos ir visų lietuvių tikslas ir 
užduotis.

AR ATŠAUKS ŽADEIKĮ?
Musų spaudoje pasirodė ži

nios, kad buk Lietuvos vyriau
sybė yra numačius paaukštinti

SENATVĖ IR KADA JI IMA REIKŠTIS?freiškinį reikia laikyti svarbiu, 
[tai išdava Prezidento Franklin 
D. Roosevelto vadovybės.
PILSUDSKIS IR STALINAS
“New York Times” korespon

dentas Jerzy Szapiro praneša iš 
Varšuvos, kad maršalas Pilsud
skis gerinasi Stalinui, pasiuntė 
Vilnietį Boguslavą Miedzinskį 
“Gazeta Polska” redaktorių į 
Maskvą į pirmos gegužės dienos 
raudonąją parodą — darbininkų 
šventę, kaipo speciališką savo 
asmenišką atstovą. Pilsudskis, 
matydamas Lenkijos arui pavo
jų/ gerinasi Rusijos diktatoriui 
Stalinui, nori sudaryti glaudžius 
santykius tarp Lenkijos ir Ru
sijos, tuo tiksiu, Pilsudskis, 
kaip p. Szapiro praneša, buvo 
priėmęs (pasikvietęsL Rusijos 
Ambasadorių Antonovą Owsie- 
jenko pasitarimui. Tai buvo pir
mas tokis Pilsudskio žingsnis po 
rusų-lenkų karo. Šis reiškinis 
rodo kaip su pirtšu, kad Lenki
jos imperialistai nori rasti prie
glaudą po Stalino galingu skver
nu, gauti politišką protekciją ir 
tuo budu pagazdinti anglus ir 
kitus. Garbė Stalinui, be abe
jonės, jis juokiasi, matydamas 
Pilsudskio išdidumą nykstant.

VOKIETIJOS PRESTYŽA
Sekant Hitlerio ir jo gaujos 

veikimą, tenka pastebėti, kad i- 
ki šiol Vokietijos buvusi pres- 
tyža J. V. Amerikoje labai auk- 
štaik dabar Hitleristams “sumi
nant” ir žydus persekiojant, 
deginant knygas svetimų kraš
tų liberališkų autorių, Hitlerio 
“politiškas kvailiojimas” labai 
skaudžiai atsiliepė Amerikoje, 
Vokietijos prestyža kaip grybas 
po savaitės laiko susmuko. Hit
lerio Ambasadorius Dr. Luther 
ir speciališkas pasiuntinis pas 
Prezidentą Rooseveltą pasitari
mui del tarptautinės ekonomi
nės konferencijos šaukimo, Dr. 
Schakt, sutikti šaltai Washing
tone ir Amerikos spaudos. Dr. 
Schakt žymus Vokietijos ekono
mistas piniguočius ir politikas, 
jo asmeniška prestyža ne tiktai 
J. V. Amerikoje, bet visame pa
sauly buvo aukštai laikoma; 
spauda kiekvieną jo pasirodymą 
by kokios misijos reikale labai 
plačiai aprašydavo. Dabar tyli 
ir neigiamai žiuri, dėlto, kad jis 
yra Adolf Hitlerio asmeniškas 
pasiuntinis. Reiškia, tylėjimu 
ignoruojamas p. Schackt ir Vo
kietija. Tokiu “laimėjimų’ 
silaukė Hitleris Amerikoje.

STAIGI PERMAINA
Dabar didžiulėse Amerikos 

korporacijose keičiami vadai. 
Vadinami “Super - human 
minds” stambaus biznio korpo
racijų Prezidentai atleidžiami ir 
jų vieton statomi kiti, šiomis 
dienomis Western Union Tele
graph Co. dirketoriai paleido sa
vo Prezidentą p. Newcomb Carl
ton ir jo vieton pastatė p. R. B.

: White, žmogų, kuris nebuvo ži
nomas kaipo “Super-human 
mind”, genijus, bet kaipo pa
prastas Vice-pirmininkas N. & 
J. geležinkelio kompanijos, ma
žai pasauliui žinomas. Tokių 

-‘‘stebuklų” matome daugely 
musų šalies industrijos ir pra
monės milžiniškos įsteigose. R. 
B. White, taip kaip Thomas A. 
Edison ir daugelis kitų telegra
fistų, karierą pradėjo prie I. D. 
& W. geležinkelio kompanijos 
kaipo eilinis telegrafistas, dabar 
tapo didžiausios pasauly susisie
kimo bei finansinės organizaci
jos Prezidentu.

Telegrafistų organas “The Rail 
road Telegrapher” pranaušauja, 
kad p. White bus praktiškas 
administratorius, išlygins defi
citą Western Union kompanijos 
biznį.

Aš manau, kad daugelis Ame
rikoje vadinamų: “self-made 
vyrų yrą praktiškesni už kolegi
jos išperėtus prie futbolo “ge
nijus”. Thomas A. Edison ir 
Henry Ford senai yra pareiškę, 
kad tūli musų profesiniai vyrai 
tinka tiktai su damomis prie ar
batėlės, o ne biznio administra
cijoj, kad jie brangus, bet ne
praktiški, nors ir turi gražius 
diplomus.

su-

Musų priprasta vadinti vi
sus tuos seniais, kurių pa
kaušis pražilęs arba ir visai 
nebeturi plaukų, kurie vaik
što kiek palinkę, *, susikūpri
nę ir turi jau bent 60 iki 70 
metų. Tačiau daugeliu atve
jų senatvės nėra tik metų 
dalykas; nes jei žiūrėti tik 
metų, tai kai kurie ir 80 
metų seniukai savo dvasia, 
kalba, elgesiu atrodo jau
nesni, kaip kiti tik 30 metų 
seni. O su kitu jaunuoliu 
pakalbėjus, jauti jį tokį se
ną, viską pažinusį, gyveni
mu nusivylusį esant. Jauti, 
kad kalbi ne su jaunu, o su 
jau pasenusios dvasios žmo
gum. Seni yra tik tie, ku
rių sielos senos. Tikriausiu 
mastu, žmogaus senatvei 
nustatyti, ir reikia ne me
tus skaityti, o pažiūrėti, 
kiek jo siela dar jauna, kiek 
jis akylas ir šviežus.

Pažymėsiu čia keletą J. B. 
Sunderlando minčių, apibu
dinančių senatvę, kaip sie
los, o ne kimo senėjimą:

“Kai tik kas pradeda gei
sti, kad metai arba dienos 
greičiau bėgtų, arba kai jis 
pradeda kalbėti apie “laiko 
užmušimą” — jis pradėjo 
senti. Kai tik žmogus pra
deda įsivaizduoti, kad ’gi
liausias žmogaus gyvenimo 
motyvas yra sava nauda ar
ba kad kiekvienas žmogus 
turi savo kainą, jis yra se
nas; jo siela sudžiuvus. ‘ 
Žmogus, kuriam stokuoja ti 
kėjimo, ar tai į tiesą, ar į! 
teisingumą, ar į savo drau
gą, — žmogų ar į sėkmę, 
tėkio širdis sensta, silpnu
mas ir sustingimas slenka į

LIETUVIŲ SPAUDOS SĄJUNGOS

DIDŽIOJI EKSKURSIJA
(Per Southamptoną)

Išplauks iš New Yorko
BIRŽELIO (JUNE) 29-tą, Anksti Ryte

(Keleiviai sės j laivą vakare, birželio 28-tą)

C U N A R D DIDŽIUOJU EKSPRESINIU LAIVU

BERENGARIA -
EKSKURSIJOS DALYVIU LAIKOMAS KIEKVIENAS

VAŽIUOJANTIS į LIETUVĄ KELEIVIS

Kartu išplaukia ir studentų bei profesionalų Ekskursija, kuriai vado
vauja SLA. daktaras-kvotejas Dr. J. S. Stanislovaitis.

Laivakortes parduoda visi Cunard Agentai

33 STATE STREET
BOSTON, MASSACHUSETTS
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Pulk. P. žadeikį diplomatinėje 
karjeroje pakeliant jį iš Gen. 
Konsulo 
Reiškia, p. žadeikis bus atšau- 
kiamis iš J. V. Amerikos. Nepa- 
vydim p. žadeikiui pirmynžan- 
gos diplomatijoj, bet tenka pa
sakyt, kad mes, amerikiečiai ne
teksim rimto, energingo, su pla
čia iniciatyva žmogaus, kuris vi
su laiku daug yra prisidėjęs 
prie įvairių organizacinių darbų 
Amerikos lietuvių tarpe del Lie
tuvos ir lietuvių labo. Kyla 
klausimas, ar susilauksim tin
kamą žmogų Gen. Konsulu A- 
merikoje?

BIZNIS GERĖJA
Po dviejų mėnesių reorgani

zacijos Washingtone, Preziden
tas Rooseveltas savo uolum vei
kimu ir iniciatyva sugebėjo nu
valyti “griuvėsius” ir atstatyti 
visoj šaly žmonių pasitikėjimą 
bei sudaryti optemizmo ūpą. 
Dabar jau gairės administraci
jos vairo tapo nustatyta linkui 
progreso, pakilo upas ir biznis 
gerėja visoj šaly, dauginasi dar
bai, pakeliamos tarnautojams ai 
gos ir darbininkams mokestis į- 
vairiose industrijos šakose, šie 
pastarųjų kelių dienų praneši
mai duoda mums viltį, kad lai
kai Amerikoje neužilgo pagerės 
ir bedarbė susimažins, skurdas 
ir badas bus pašalintas, šitą
^iimiraiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiR

į Minister) Latvijai

VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus »Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Tai keletas senatvės po
žymių. Galėtume jų ir dau
giau priskaityt, būtent, šir
dies — minties senatvę. Kas 
nebemoka matyti grožio žo
lės žalume, gėlių spalvose, 
,apšvietos saulės žibančiose 
snaigėse—sensta toks .žmo
gus, nors jis dar tebesėdėtų 
mokyklos suole ar teturėtų 
20 metų. Kuriam gyvenimo 
viltys tamsios ir juodos, ku
ris mieliau žiuri atgal negu 
ateitin, pirmyn, kuris nesi- 
interesuoja nauju niekiu, y- 
ra baikštus ir nedrįsta im
tis naujų žygių; kuris yra 
pesimistas a r nuolatinis 
klaidų ieškotojas ir dėlto 
dejuoja — yra seni. Kas re
tai linksmiau nusišypso, ne
mėgsta humoro, — gyvai 
žaidžiančių ir krykštančių 
vaikų — senas jau.

Taigi, senatvės žymės, ku
rių kiekvienas gali išvengti, 
jei tik to norėtų. Senatvė, 
kaip ją vadinamame ir vaiz
duojamės, nėra neveikliau
sias amžiaus periodas. Isto
rija mums duoda daugybę 
pavyzdžių, kur žymiausi 
darbai kai kurių žmonių 
buvo padaryti jų senatvės 
metais — virš šešiasdešimt, 
septyniasdešimt ar ir aštuo- 
nasdešimt metų.

Garsusis dailininkas, lite
ratas Michael Angelo visai 
nesusilpnėjo savo gabumais 
pasiekęs 83 metus amžiaus 
— o tą liudija jo gražiausi 
piešiniai, lipdiniais —skulp
tūros ir gražios dainos, su
kurtos tuo laiku.

Gamtininkas Linėjus, jau

septynių dešimčių metų se
nis, tiek pat pasišventęs te
bebuvo mokslui, kad dirb
damas sakėsi “geriau jau
čiąsis, nei pats Persijos ka
ralius. Humboltas savo 
moksliniuose tyrinėjimuo
se visą laiką buvo dvasia 
jaunas ir jau 90 metų turė
damas, dar paskelbė dauge
lį mokslo darbų.

Grafas Tolstojus toli už 
80 metų dar vis rašė tokiu 
tempu, kokiu ir retas jau
nųjų rašytojų tegal rašyti. 
Lygiai ir Gnerolas William 
Booth, žinomas “Gelbėjimo 
armijos” įkūrėjas, dar po 80 
metų tęsė savo keliones po 
pasaulį tuo pat pasiryžimu 
ir pasišventimu, kokį jis bu
vo parodęs per visus pasku
tinius 30 metus.

Ne tik vyrai senyvo am
žiaus kimu, bet dvasia jau
ni, daugel ko padarė. Tuo 
pat pasižymėjusių esama ir 
moterų.

Marry Somerville parašė 
svarbų veikalą mikroskopi
niais klausimais, turėdama 
89 metus amžiaus. Ponia 
Julija Ward Howe, turėda
ma 90 metų, vis* dar intere
savo pasaulio progresu ir 
dirbo įvairiose labdarybės 
organizacijose. Ji, švęsda- 
91 metų sukaktuves ir kal
bėdama prieš Bostono mies
to mokslo akademiją apie 
gryną pieną vaikams, pa
reiškė: “Juo giliau aš geriu 
iš gyvenimo taurės, juo sal
desnė ji darosi; cukrus 
čiame dugne!”

Kartais mes gailimės 
nų — girdi jau jiems
daug likę gyventi; jiems 
liūdna. Tačiau taip neturė
tų būti. Mes juos turėtume 
sveikinti, kaip pasiekusius 
savo tikslus ir sveikinti juos 
dėlto, kaip darome kam, 
mokslą baigus, vietą gavus. 
Sveikinti dėlto, kad jie iš
vaikščiojo visą savo gyveni
mo dieną; atliko savo pa
reigą. f

Gyvenant kaip pridera, 
senėjimas yra panašus te
kančiai upei. Kai upė arti
nasi prie jurų, ji mažiau be- 
šurmuliuoja juokais ir dai
nomis; ji darosi ramesnė ir 
tylesnė; bet taip pat ji pla
tėja ir gilėja ir neša savyje 
turtingesnius krovinius. Se
nėjimas panašus turi būti 
lipimui į kalną, kur kaskart 
gaunama gražesnių vaizdų, 
gyvesnio oro, kol pagaliau 
musų bėdos pasiekia- kalno 
viršūnę.

KAIP IŠVENGTI DVA
SIOS SENATVĖS?

Svarbiausia, neturime nie
kada leist skverbtis galvon 
tokiai minčiai, kad senatvė 
gali paimti kurią musų dalį, 
išskiriant kūno. Jis, žinoma, 
turi senti, nes sudarytas iš 
dulkių. Bet dvasia, siela, vi
sada turi likti jauna. Tiek 
tik sau galime leisti supras
ti, kad senatvė — laikas, 
kada vyrai ir moterys turi 
turėti kiek poilsio, ramumo, 
laisvesnio laiko. Reikia 
ankščiau dėlto eiti gulti, 
vengti sąjūdžių, erzinimų 
(geriant ar valgant).

Jei nori būti jaunas, inte
resuotis naujais dalykais, 
naujomis mintimis, naujais 
skaitymais ir kiek tik lei-

V. M. ČEKANAUSKAS

NAUJA KRYPTIS LENKIJOS UŽSIENIO 
POLITIKOJE

LENKAI GLAUDŽIASI PRIE SLAVIŠKŲ KAIMYNŲ, ČEKŲ 
IR JUGOSLAVŲ

Nesenai esu rašęs “Amerikos Lietuvy” apie politišką nuo
taiką Europoj ir lenkų susinervavimą del MacDonaldo ir Mus- 
solino pasitarimo Europos tarptautinės politikos naujos krypties 
ir revidavimo Versalio taikos sutarties. Tuom laiku dar nebuvo 
paaiškėjus Lenkijos užsienio politikos nauja kryptis, bet dabar 
jau aiškiai galima tai matyt. Iki šiol Lenkija šalinosi jai ma
žos entantės valstybių pasiųlymų įstoti į sąjungą. Priežastis to 
buvo tame, kad Lenkija geidė palaikyti gerus santykius su Ven
grija. šalia to, Lenkija buvo pasirengus savarankiškai nusista
tyti užsienio politikoj, taipgi, siekdama nepuolimo sutarties su
darymo su Rusija, Lenkija atsisakė atnaujinti seniau sudarytą 
sutartį su Rumanija. Tūli tarptautinės politikos žinovai aiškino, 
kad maršalas Pilsudskis buvo priešingas mažos entantės valsty
bių sąjungon stoti, kad buk del šitų priežasčių Zaleskas, užsienio* 
reikalų ministeris, atsistatydino iš vietos, jo vietą užėmė Pilsud
skio draugas, Pulk. Peck. Pilsudskio didžiausiu noru buvo ir te
bėra sudaryti Pabaltijo valstybių sąjungą, nenuostabu todėl, kad 
Lenkija jau du kartus bandė patraukti Pabaltijo valstybes ar
čiau Lenkijos, siųlydama sudaryti šiaurrytinės Europos valsty
bių Pabalti joj sąjungą, kuri butų “amžinu” barjieru Vokietiją 
atskirti nuo Rusijos. Tačiau dabar Pilsudskio pageidavimas gal 
bus nepasiekiamas, nes lenkai pradėjo derybas ir susitarė su ma- 
žaja entante — Čekoslovakija, Jugoslavija ir Rumanija; kaip 
“New York Times” praneša (žiūrėk 27 bal. 1933 m. — aut.), 
lenkai deda pastangas užbėgti už akių Mussolino ir MacDonaldo 
planui, reviduoti Versalio taikos sutartį ir sudaryti 4-rių didžiu
lių valstybių bloką, traktavimui Europos tarptautinės politikos. 
Lenkija ir jos sąjungininkės čekoslavija, Jugoslavija ir Rumani
ja rengiasi sudaryti geležinę sieną (Franci j ai pritariant) apsup
ti Vokietiją. Atrodo, kad žaleskas senai permatė reikalingumą 
Inkams glaustis prie mažos entantės. Naujas Lenkijos užsienių 
reikalųų ministeris Pulk. Juozas Peck ir Kunig. Radzvilas, Len
kijos Seimo užsienių reikalų Komiteto pirmininkas, pastaruoju 
laiku persitikrino, kad Lenkijos užsienio politikos kryptį būtinai 
reikia pasukti linkui slavų kraštų, o ne linkui Pabaltijo valstybių.

Toki gandai pasiekė Ameriką — MacDonaldui ir Herriotui 
pasiekus Washingtoną. Amerikos spaudoje plačiai rašoma, kad 
lenkai pabūgo Vokiečių pavojaus koridoriui, tačiaus “New York 
Times” korespondentas praneša iš Waršuvos, kad buk lenkai yra 
įsitikinę, jog Hitlerio atsistojimas kanclerio batuosna, persekio
jimas žydų ir karinga nuotaika Vokietijoj, sudarys Lenkijai dau
giau prietelių, o Vokietijai neprietelių užsieny, šis koresponden
tas Jerzy Szapiro (lenkas), kuriam rupi paleisti žinias apie ra
mią nuotaiką Lenkijoj, kuomet užsieny apie Lenkijos nerymą 
labai daug rašoma. Prof. Frederic A. Ogg (politiškų mokslų fa
kulteto Wisconsin Valstijos Universitete), rašydamas apie Len
kijos užsienio politiką, žurnale ‘’Current History” geg. mėn. lai
doje, nurodo, kad lenkai negali pasišalinti iš Francijos ir jos tal
kininkių hegemonijos, sąlygų verčiami glaudžiasi prie čekų, ju- 

..goslavų ir rumanų. Šitokiu lenkų nusistatymu baiminasi hitle- 
ristai Vokietijoj. “New York Times” (iš bal. 27 ir 29 dd.) ko
respondentas paduoda tokią žinią: “Gandai apie čekų, jugoslavų 
ir romunų bei lenkų derybas del sudarymo sąjungos po Franci
jos vadovybe, labai palankiu dalyku yra Waršuvoje ir Pragoję. 
Pirm negu Pilsudskio šaukiama konferencija prasidėjo,Vilniui ir 
militariškų Lenkijos jėgų demonstravimas, Maršalas Pilsudskis 
buvo priešingas susivienijimi lenkų su čekais, jugoslavais ir ru- 
manais, dabar pakeitė savo nusistatymą ir Lenkija taps narė ma
žosios entantės. šita lenkų politiška kryptis rodo jų nerymą.

Taipgi tame pačiame pranešime yra pasakyta, kad Franci j a 
rūpinasi pasinaudoti Rusijos nepalankiu nusistatymu linkui Hit
lerio Vokietijoj, siūlo Rusijai palankias sąlygas užmegsti drau
gingus ryšius ir atnaujinti Francijos-Rusijos senovišką (Caro 
laikais buvusią) militarišką sutartį, Francija pasižada atsižadė 
ti Rusijos Caro valdžios skolų Franci j ai ir remti Rusijos pusę 
su japonais del Mandžiurijos geležinkelio problemo išsprendimo, 
kur Francijos bankieriai turi įvesdinę didelį kapitalą. Bet Rusija 
užginčino šitokią žinią, taipgi užginčino, kad Rusijos kariška at
stovybė bus padidinta Paryžių j e ir Warsuvoj e, kaip iš Berlyno pra
nešta. Netenka abejotį, kad Rusija kaip iki šiol buvo savaran-

ęlžia pajėgos, imkis naujų metai; pradėk, pilniausiai 
Ne-- išnaudok visą likusį lai-sumanymų vykdymo.

svarbu kiek liko — diena ar
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kiška, bus ir ateity savarankiška užsienio politikoje.. Rusiją tū
ri nepuolimo sutartis su Pabaltijo valstybėms ir Lenkij.a, tatai jos. 
rubežiai vakaruose apsaugoti. Rusija nebijo Japonijos, nes žino, 
kad Japonai prieš rusus ir kinus kariauti negalės, Anglijoj ir A- 
merikoj jau prieita išvados, kad Rusijos valdžią nuversti nebus 
galima, tatai kištis į Rusijos vidaus reikalus nėra reikalo, todėl 
Rusijai šituo atžvilgiu, Anglija ir Amerika nepavojingos. .Todėl 
Rusija gali ateityje būti savarankiška užsienio politikoje.

Lenkai ir francuzai, bei mažų valstybių entantė nepatenkin
ta Mussolino ir MacDonaldo pasitarimu del naujos krypties Eu
ropos politikoj, del apsaugojimo Versalio, Rappallo ir Trianos su
tarčių, daro visokias machinacijas ir veda propagandą prieš Mus
solino ir MacDonaldo politiką, lenkai, čekai ir numanai mano, kad 
anglai pasirengę remti Mussolino planus, pyksta ant MacDonaldo 
už pareiškimą Anglijos Parliamente (užsienio diplomatams sė
dint galerijoje); “kad nors sutartys ‘šventos’, bet ne amžinos“.

MOTINA IR LIETUVA
Lietuvos Kariuomenei Daina, Vilniaus Užgrobimo Dienai

Brangi močiutė mus liūliavo, 
Meiliai, širdingai užniūniavo — 
Dainuojant dainą mums lopšinę, 
Svajones sunui savo pynėl.L
Tamsi naktis kai viešpatavo, 
Ji prie krutinės spaudė savo 
Ir vystė, siautė, glamonėjo 
Aplink mažiuką knapinėjo!...
Ir išaugino kaip žaliuką, 
Sveikutį, tvirtą ąžuoliuką! 
Lietuvį, stambų stiprų vyrą 
Tai'mus karys, jo siela tyra!

Atvirutės!
PAMATYKIT LIETUVOS VAIZDUS ATVIRUTĖSE

Pasiskubinkit Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutumus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

PABALTIJO SĄJUNGOS KLAUSIMAS
Pastaruoju laiku,tapo atnaujintas Pabaltijo valstybių sąjun

gos klausimas, šituo klausimu susidomėjo ne tik lenkai, latviai ir 
estai, bet ir lietuviai. Prof. M. Biržiška savo paskaitoje Rygoj 
padarė rimtų pareiškimų šituo klausimu; latvių ir gudų spauda 
tinkamai įvertino jo pareiškimus. M. Biržiška pasakė: “Jei no
rime, kad Pabaltijo valstybių s-ga butų tvirta, ji turi būti ne 
mechaniškai, bet organiškai sudaryta ir sujungta“. Aišku, kol 
Lenkija laikys pagrobtą Vilnių ir trečdalį Lietuvos žemių, tai 
Lietuva negalės įstoti į Pabaltijo sąjungą. Latviai ir estai bei 
kitos Pabaltijo tautos privalo suprasti, kad Pabaltijo valstybių 
sąjunga be Lietuvos ar kitos kurios valstybės bus “nedakeptas 
blynas“. Prof. Biržiška davė pareiškimą mus kaimynams, kad 
ne mechaniškai, bet tik organiškai sudaryta Pabaltijo sąjunga 
galės būti tvirta ir naudinga Pabaltijo kraštams, šis klausimas 
nebūtų tiek domesio sudaręs jei lenkai jį butų iškėlė, bet kadan
gi Švedijos žymus politikas p. Lindhagen šitą klausimą pakėlė, 
todėl jo sumanymas rado ir Lietuvoj atbalsį ir pritarimą.

Netenka ginčytis, kad Pabaltijo sąjunga gali būti naudinga 
politiškai ir ekonomiškai Pabaltijo kraštams, tačiau šiandiena 
Pabaltijo kraštų žmonėse dar nėra subrendusios sąmonės ir rim
tos orientacijos jos sudarymui, kad ji butų praktiška ir naudin
ga visoms valstybėms, nes Pabaltijo tautos dar nesugeba pažinti 
viena kitos politiškus ir ekonominius reikalus, neturi nuoširdumo 
ir simpatingumo viena kitai. Latviai ir estai artimiausi musų 
kaimynai, praeities ryšiais rišami su Lietuva, kaip Lietuvos, taip 
Latvijos ir Estijos politiški ir ekonomiški interesai vienodi, ta- 
čau latviai ir estai su lietuviais kuomažiausia bendradarbiauja, 
bet su lenkais tiesiog broliaujasi, remia lenkų politiką, mus, lie
tuvius užsispyrėliais pavadina, nes mes del lenkų okupacijos ry
tų Lietuvoje, atsisakome įstoti į Pabaltijo valstybių sąjungą, ku
rios labiau Lenkija geidžia negu Latvija ir Estija.

Suprasdami tokį latvių ir estų, musų atžvilgiu nusistatymą, 
mes negalime būti simpatingi savo kaimynams bei jais pasitikė
ti. Daleiskim, kad jei Rusija paimtų dalį Estijos, arba, Lenkija 
dalį Latvijos kaip Lenkija yra pagrobus dalį Lietuvos, jei mes 
siekdami santykių su rusais ar lenkais pavadintume latvius ir 
estus arogantiškais, užsispyrėliais, kaip jie musų tokį “epitetą“ 
įvertintų? Dėlto ir tenka pasakyti, kad estai ir latviai nesiorien- 
tuoja, kada lenkams pataikauja ir lietuviams daro -žalą. Tokiai 
padėčiai esant, mes negalime įstoti į Pabaltijo valstybių sąjungą.

Lenkai lošia “lapės diplomatiją“ Pabaltijo kraštuose, ypa
tingai Latvijoj ir Estijoj. Lenkai per musų kaimynus siekia aiš
kaus tikslo — priversti Lietuvą nusileisti Lenkijai, taikintis su 
Lenkija atsižadant Vilniaus ir visų kraštų dabar esamų lenkų o- 
kupacijoj. Bet latviai ir estai ar nesuprasdami ar nepisydami 
Lietuvos interesų, ranka rankon eina su lenkais. Tokį musų kai
mynų latvių ir estų bičiuliavimąsi mes įvertinam ir del šitokių 
priežasčių nepasitikime savo kaimynų nuoširdumui, permatom 
proponuojamos Pabaltijo valstybių sąjungos nepraktiškurną, to
dėl dabartiniu laiku, esam priešingi ir atsisakom įstoti į Pabalti- 
jos sąjungą.

AR VOKIEČIAI PAVOJINGESNI Už LENKUS PABALTIJO 
KRAŠTAMS?

Vokietijos pavojų Pabaltijo kraštams išpūtė lenkų ir jų bi
čiulių francuzų propaganda. Prie to hitleristų šukavimai ir kar
dais barškinimai prisidėjo prie nerymo sudarymo Pabalti joj vo
kiečių pavojaus. Tačiau kas supranta vokiečių dabartinį ekono
mišką gyvenimą, jų politišką nuotaiką, vokiečių įtaką pasauly, 
tam yra aišku, kad Vokietija nepavojinga Pabaltijo kraštams da
bartiniu laiku, nes ji ekonomiškai ir politiškai silpna, netekus į- 
takos ir kituose pasaulio kraštuose. Hitleristų šukavimai ir kar
dais barškinimai yra ne tik grąsingi Pabaltijo kraštams, kiek vi
daus politikai. Hitleris žino vokiečių ir prūsų patriotizmą, tauti
nį sąjausmą, *jis taipgi žino, kad Versalio taikos sutartis ne tik 
pažemino vokiečių tautą, bet labai nuskriaudė, padarė ją politiš
ka verge.

Mirus Dr. Stressmanui, Vokietijos užsienio politika labai 
daug nukentėjo. Stressmanas buvo atsiekęs labai daug ir dar 
daugiau butų išgavęs iš pergalėtojų visokių koncesijų, jei jis bu
tų ilgiau pagyvenęs. Stressmaną pavaduoti neatsirado rimtų va
dų Vokietijoj, tatai Hitleris permatydamas progą, pasiryžo suda
ryti partiją, pasinaudodamas prūsų ir vokiečių tautiniu sentimen
talizmu, patriotizmu, šūkaudamas, grūmodamas kardu lenkams 
ir kitiems, rodydamas prūsams į rytus kelią, rado sau pritarėjų

Su ta prigimčia šalį ginsim!
Tvirtuoliai mes, mes salį ginsim, 
Garbingus žygius, bočių imsim, 
Del Vilniaus niekad nenurimsim!

J, >

Mus brolių vardas augštas, brangus! 
Lai girdi šiuos žodžius ir dangus! 
Močiutės trauksim Vilniui dainą. 
Galybių spėkos mus ten eina!..
Būrys toks lietuvių gražus, 
Mus Vilnius niekad nepražus! 
Petys į petį! Tik budėkim!
Tvirtai prie tikslo žengt pradėkim!
Mus vadas garsus karžigys!
Priešus it “žvirblius išbaidys!” 
Pirmyn! raiteliai ir gusarai! 
Šalin! mus priešai, komisarai!
Pirmyn į Vilnių! Trypsim “Arą” 
Prieš nuožmius priešus keliam karą! 
Greit baltą varną supešiosim, 
Su trim spalvom sostinę puošimi
Gedemino kalną išvaduosim, 
Tėvnyės Vilniuje maršuosim! 
Su džiaugsmo širdžia kupina, 
Atlikę tautos užduotį.
Ten savo tvarką mės užvesim, 
Laukan “šlekcicų” raugą mesim! 
Juk Vilnius yra mus sostinė! 
Laisva, gyvuoki mus Tėvynė!
Visi del Vilniaus visados!
Kovot neliausim niekados!
Praeitį turim, spėkas, raštą, 
Tvirtai už savo stojam kraštą!
Kol gyvi esam, šalis mus,
Kalba su Vilnium nepražus!
Jei narsiai gynsim. mes sostinę,
Gyvuos per amžius mus Tėvynė.
Plačiam pasauly tarp kitų, 
Kaipo narė visų tautų!
Lietuva brangi mus šalis, — 
Tu mus gyvybė ir širdis.

1926, Boston, Mass. A. J. Jokūbaitis

r susidarė rudmarškinių partiją, tapo kancleriu, savo asmenišką 
ambiciją atsiekė, vienok tenka abejoti apie jo ambicijų realiza
vimą valstybiniu atžvilgiu. Hitleris pats gerai žino, kad Vokie
tija kariauti dabar su Lenkija negali, nes Franci j a stovi už Vo
kietijos pečių gatava lenkus ginti. Todėl latvių ir estų baimė, 
jog prusai baronai gali sugrįžti į Latviją ir Estiją, yra be pama
to. Gal ateity Vokietija ir bus pavojinga, bet negreitai.

Tačiau žinom, kad lenkai Pabalti jos kraštams dabar yra pa
vojingi, kad jie dar tebesvajoja apie prisiglaudimą prie Baltijos. 
Mes į Waršuvą galim žiūrėti kaip į pavojaus pusę, bet ne į Ber- 
liną. Aišku, Lenkijos magnatai įsivaizdina trįs Pabalti jos kraš
tus: Lietuvą, Latviją ir Estiją, kaipo Lenkijos provincijas. Da
bar jas aneksuoti Lenkija negali, nepalankios sąlygos. Lenkai 
pasitiki, kad jie sudarydami Pabaltijo valstybių sąjungą, galės 
paimti vadovaujamą rolę sąjungoje, kad lenkiška įtaka paims vir
šų Pabaltijoj, kad sudarius draugiškus santykius ir sutartis, len
kų kolonizacija, politiška ir ekonomiška penetracija sudarys pro
gą lenkų manevrams Pabaltijoj; lenkų didikai pasitiki, jog jų 
kultūrą pamėgs Pabalti jos kraštų valdančioji klasa,. tatai laikui 
bėgant lenkai paims lietuvius, latvius ir estus po savo imperialis- 
tišku sparnu, kaip ir senovėje jie buvo paėmė lietuvius, sulenkin
dami Lietuvos bajorus ir dvasiškius. Lenkai įkėlė dešinę koją

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street ' New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašaipos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.
Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba i 

vietinių kuopų valdybas.
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Airiogalos 
Alytaus 
Aukštadvario 
Betygalos 
Biržų 
Čekiškės
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Joniškėlio 
Joniškio 
Jezno 
Josvainio 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kartenų 
Kazliškio 
Kazlų Rudos 
Kelmės 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos 
Kupiškio 
Kamaj ų 
Kauno 
Kėdainių 
Klaipėdos 
Kražų 
Krosnos 
Kup.'škio 
Kurtavėnų 
Laukuvos

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų 
Leipalingio 
Liškevos - 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio Š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Raseinų 
Raudėnų 
Smilgių 
Šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seirijų 
Seredžiaus 
Simno

Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
Šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
Tytuvėnų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Veš venų 
Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
Žeimių

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršui sužymėtų vaizdų,, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu pa
tvarkymu: Kas prisius 25c, tas gaus 6 vaizdus atvirutė
mis ; kas prisius 50c, tas gaus 12 vaizdų. O kas prisiųstų 
$1.00, tas gautų 25 vaizdus atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

į Vilnių, kairę į pavislį — Gdynią, kuomet jie darys kitą žygį 
prisiartinimui prie Baltijos juros, tai atsistos Rygoj, arba, Reve- 
ly. Todėl latviai ir estai privalo suprasti, kad lenkų imperializ
mo politika gudresnė už prūsų junkerių, lenkai iš užpakalio už
puola savo kaimynus, arba, draugiškai kalbėdami supančiuoja 
juos, o vokiečiai rengdamiesi prie antpuolių, iš kalno savo prie
šus įspėja, tokiu budu jie stoja iš priešakio vyriškai į kovą, duo
da progą pasirengti apsigynimui.

Juk lenkai pagrobdami gudų ir ukrainiečių žemes, pažadėjo 
“išlaisvinti šias dvi tautas iš bolševikiškos Rusijos nagų“. Ne
gana to, lenkai pasirašė tarptautinę sutartį Paryžiuje, kurioje jie 
pasižadėjo duoti ukrainiečiams politiškai ir tautiškai kultūrišką 
laisvę — autonomiją, ar lenkai išpildė savo garbės žodį ir sutar
tį ? Ne, neišpildė. Lenkai pasirašė sutartį Suvalkuose su Lietu
va, pripažino Lietuvos nepriklausomybę su sostine Vilnių, ar len
kai pildė sutartį? Ar jie nepasikesino ant Lietuvos nepriklauso
mybes! Galim butų daugelį lenkų suktybių paminėti, bet juk 
visi mes žinome,-todėl kame gi sąmonės rimtumas tų žmonių, ku
rie ragina mus atsisakyti Vilniaus ir trečdalio Lietuvos ir įsto
ti Pabaltijo valstybių sąjungą? Primetimas mums atgalevišku- 
mo iš kaimynų latvių ir estų, yra nepažinimas musų reikalų, 
mums padarytų didelių skriaudų. Tokie musų kaimynų pareiški
mai lenkams yra malonus. Turint omeny tokį latvių ir estų san- 
protavimą, Lietuva į Pabaltijo sąjungą įstoti negali, nes jai nau
dos iš sąjungos nebūtų.

S. L. A. Sekretoriaus 
Rinkimus Laimėjo 
Dr. M. J. Vinikas

Sužinome, iš pasitikėtinų šal
tinių, kad SLA. Pildomosios Ta
rybos nutarimu SLA. sekreto
riaus urėdui iš statytų kandida
tų pasirinkimas .visuotinu na
rių balsavimu jau oficialiai pa
tirtas. Gegužės 6 d. Balsų Skai
tymo Komisija: J. Marcinkevi
čius, p-lė Violeta Tamkiutė ir 
S. Pauža suskaitė balsus ir pri
davė jų pasirašytą raportą. Pil
nas komisijos raportas tilpo se
kamam “Tėvynės“ numery, o 
tuo tarpu paduodame SLA. na
rių žiniai tik galutinas skaitli
nes, kurios yra sekamos:

Dr. M. J. Vinikas balsų 
gavo ................................ 3,060

M-. A. Raginskas balsų 
gavo ................................ 1,707

Viniko didžiuma ......... 1,353

Neoficialus, kai kurių SLA. 
kuopų išstatytas, kandidatas J. 
Miliauskas'gavo 230 balsų. To
kiu budu išviso balsavo 4,997 
nariai ir balsavimuose dalyvavo 
276 kuopos.

Kadangi paskutiniame savo 
suvažiavime Pildomoji Taryba 
vienbalsiai nutarė užtvirtinti ir 
išrmkti SLA. Sekretorium iki 
sekamo Seimo tą kandidatą, už 
kurį nariai visuotinam balsavi
me daugiaus balsų paduos, tai 
be jokios abejonės galima skai
tyti Dr. M. J. Viniką jau išrink
tu S.L.A. Sekretoriaus urėdan. 
Užims kiek laiko iki Pildomoji 
Taryba atliks visuotino narių 
balsavimo užtvirtinimo forma
lumus ir po to naujai išrinkta
sis Sekretorius bus oficialiai į- 
vesdintas į urėdą ir bus perduo
ti jam visi SLA. Sekretoriaus 
urėdo reikalai. Iki to laiko S. 
L.A. Sekretoriaus pareigais eis, 
kaip ir iki šiol, Pildomosios Ta
rybos paskirtas laikinu SLA. 
Sekretorium “Tėvynės“ redak
torius S. E. Vitaitis.

nomiškai naudinga, lenkai tikisi paimti vadovaujamą rolę, nes
latviai ir estai būdami francuzų ir lenkų įtakoje, padėtų lenkams 
paimti vadovybę. Tokią tendenciją dabar permatant, kokį išro- 
kavimą turi tūli Lietuvos partijų šulai, sakydami, kad reikia pa
dėti Vilnių į šalį ir stoti Pabaltijos sąjungon? Labai naiviai iš
sireiškė dr. Bistras savo redaguojamam “Ryte“, kur jis Vilniaus 
klausimą pavadina “Gangrinos“ kunu. Mes tokį p. Bistro pareiš
kimą kitaip suprasti negalime kaip tiktai jo užsilipimu ant len
kiško vežimo, važiuojančio į Pabaltiją. Musų supratimu, paliki
mas Vilniaus ir trečdalio Lietuvos žemių atvadavimą nuošaliai 
stojant į Pabaltijo valstybių sąjungą, yra nevalstybingumo są
monė, atsižadėjimas trečdalio Lietuvos ir sostinės Vilniaus. To
kią politišką tendenciją susipratę ir valstybingai nusistatę lietu
viai neigiamai įvertins.

Lietuva iki šiol apsėjo be lenkų ir Pabaltijo sąjungos, galės 
apseiti ir ateity. Baimintis dabartiniu momentu Lietuvai ir Pa
baltijo kraštams del prūsų junkerių ir hitleristų nėra pamato, o 
jei lenkai bijosi, tai lai jie vienijasi su pietų Europos slavais. 
Hitlerio rudmarškiniai pašūkaus ir nusiramins, Hitlerio politika 
sušvelnės, Vokietija dabar kariauti su Lenkija negali, užpult ant 
Pabaltijo kraštų jai mažas išrokavimas, ir antra — tokio žygio 
negali but, nes vokiečių puolimas ant Pabaltijo kraštų, butų iš- 
provokavimas nauja europiško karo? Tatai bereikalingas karš
čiavimas del. Pabaltijo sąjungos sudarymo atsparai prieš Vokie
tiją. Nauja lenkų politikos kryptis, suš velny sianti Vokietijos po
litiką link Lenkijos ir Pabaltos valstybių. Tatai palaukim, pasi-

Lenkai supranta, jog. sąjunga butų Lenkijai politiškai ir eko- žvalgykim aplinkui ir pasirinkim kelią musų ateities politikai.
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AMERIKOS LIETUVIS Gegružės 13-tą dieną, 1933 m.

MOTERŲ SKYRIUS
MOTERYS VIEŠAME GY

VENIME
Progresas, kurį Amerikos mo

terys padarė valdiškos tarnys
tės dirvoje, nuo laiko kuomet 
lygių tiesių įstatymas įėjo ga- 
lėn, rugp. mėn., 1920 m., ilius
truotas tyrinėjimu moterų pri
sidėjimo viešame gyvenime, ra
portą ką tik išleido legislaturo- 
se prieš priėmimą lygių tiesių 
įstatymo, ir kelios moterys tu
rėjo darbus po federates ir val
stijų naminės tarnystės įstaty
mų. Bet lygių tiesių priedas 
vistiek paplatino dirvą dirban
čiomis moterimis, ir joms atida
rė progas dirbti įstatymdavysti- 
nėse salėse, teisybės teismuose, 
federalįškose ir valstiškose vie
tose, prie ko iki šio laiko jos ne
galėjo prisidėti.

Dabartiniu laiku, 87,506 mo
terys dirba vientik valdžios vie
tose. Daugumas yra raštininkės 
bet kitos veda įvairius biuras, 
arba yra biurų vadų pagelbinin- 
kės, prižiūrėtojos, statistikų 
rinkėjos, ir natūralizacijos afi- 
cieriai. Užvardinti tik kelias, 
turime Mary Anderson, Direk
torė Suv. Valstijų Moterų Biu
ro nuo to biuro įstigimo 1919m. 
Jau tarnavus po keturių prezi
dentų. Turime Grace Abbott, 
vedėja Suv. Valstijų Vaikų Biu
ro nuo rugp., 1919 m., ir Dr. 
Louise Stanley, žemdirbystės 
Departamento Bureau of Home 
Economics vadas; Miss Bess 
Goodykoontz, Apšvietos Komi- 
sijonieriaus pagelbininkė; Miss 
Mary M. O’Reilly, Pinigų Kėli
mo Biuro direktoriaus pagelbi
ninkė; Mrs. Anna Tillinghast, 
Imigracijos Komisijonierius 
Bostone. Net penkios moterys 
yra Suv. Valstijų Muito Rinkė
jos įvairiuose distriktuose Teisy 
bes Departamente, randame Dr. 
A m j’ Stannard, narė Parolės 
Bordo, Miss Mary Harris, kuri 
nuo 1925 m. prižiūrėtoja Fede- 
ralio kalėjimo Alderson, West 
Virginia.

Pastaraisiais metais moterys 
pradėjo užimti vietas diploma
tiškoj tarnystėj, šešios mote
rys pasekmingai išlaikė valsty
bės departamento kvotimus ir

stijų senatuose. New Hamp
shire turi net 19 moterų valsti
jos legislature j. Connecticut an
troj vietoj su 18 moterų, ir Ver
mont turi 10.

North Dakota išrinko savo 
vienintelę, ponią Minnie D. 
Craig, narę nuo 1932 m., kaipo 
valstijos Atstovų Buto kalbėto
ja.

Dvi valstijos praeityje turėjo 
gubernatores. Poni Nellie T. 
Ross, tarnavo kaipo Wyoming 
valstijos vyriausiu vadu, ir po
ni V. A. Ferguson, Texas nuo 
1925 iki 1927. Ponią Ferguson 
vadindavo Ma Ferguson, ir ne
buvo vėl išrinkta lapkričio 1932 
m. Pačiu laiku New Mexico, 
Iowa ir South Dakota išrinko 
moteris į valstijos sekretoriaus 
vietą. Kentucky, 1932 m., iš
rinko Sara Mahan, Valstybės 
sekretorių keturiems metams.

Labai daug moterų užima vie
tas kaipo komisijonieriai arba 
direktoriai valstijų egzekutyvių 
departamentų. New Yorke, pa
nele Frances Perkins, buvo va
du Darbo Departamento, ir šią
dien yra Suv. Valstijų Darbo 
Departamento sekretorė, pirma 
moteris užimti vietą prezidenti
niame kabinete. Michigan ir 
Missouri irgi turi moteres dar
bo sekretores.
Pennsylvanijoj, ponia Alice Li- 

veright yra Gerovės Sekreto
rium gubernatoriaus kabinete; 
Oregone ponia Henry Corbett y- 
ra Vaikų Gerovės Komisijonie
rius, Californija ir Carolina mo
terys veda Viešos Gerovės de
partamentus, poni F. W. Wit
tick yra Minnesotos Biudžeto 
direktorium; Californijoj, Con
necticut, New Jersey ir Orego
ne moterys yra narės valstijų 
apšvietos biurų.

Moterys ypatingai tinka būti 
mokyklų užveizdėtojos. Colora- 
doj ir Iowa net 54 moterys taip 
tarnauja, kuomet Oklahomoj 
17.

Fort Pierce, Floridoj, turi mo- 
terę majoru. Jos taipgi užima 
vietas miestų tarybose.

Ohio valstijoj ponia Florence 
E. Allen vėl išrinkta valstijos 
Augščiausio Teismo teisdariu.

t
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’’LIETUVIŲ DIENOS KARALAITĖS” KONKURSO KUPONAS
PASAULINĖS PARODOS TAUTINIŲ GRUPIŲ LIETUVIŲ SEKCIJAI, 

1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS.

šiuomi įstoju į Chicagos Pasaulinės Parodos Tautinių Grupių Lietuvių Sekcijos “LIETUVIŲ DIENOS 
KARALAITĖS” konkursą ir prisiunčiu savo fotografiją. Aš sutinku su visomis nustatytomis kon
kurso taisyklėmis ir suteikiu teisę konkurso vedėjams talpinti mano fotografiją laikraščiuose ar ki
tuose leidiniuose^ Aš sutinku atvykti į Chicagą ir dalyvauti “Lietuvių Dienos” iškilmėse Pasaulinėje 
Parodoje liepos 16, 1933 m.

Vardas ir pavardė

Adresas

Aš esu

Gimimo vieta

metų amžiaus. Aš gimiau d., , mėn. metais

Aš lankiau sekančias mokyklas

Mano užsiėmimas yra

Akių spalva

Plaukų spalva

Parašas

Svoris aukštis

30 Blondine Brunete

(asmens, kuris prisiunčia fotografiją).

“Lietuvių Dienos Karalaitės” Konkursą Skelbia 
Pasaulinės Parodos Lietuvių Sekcija

butų gausiai reprezentuojama 
konkurse ir kad bent kiekviena 
didesnė kolonija butų atstovau
jama 12-kos mergaičių svitoje.

Šioje ----------- laidoje telpa

DAKTARAI
Tūlas mokytos vyras buvo 

sunkiai susirgęs, kuomet jis pa
sveiko, vienas jo prietelių tarė 
jam:

— Ar žinai, mano brangus, 
turi but atsargus, nes vienas ta
vo daktaras man atvirai prisi
pažino, kad tavo pasveikimą 
skaito esant stebuklu.

— Kaslink to tai aš pripažį
stu, kad jis neapsiriko — atsa
kė mokslininkas — turėjau de
šimts daktarų, o tačiau nei jo- 
kis nepajiegė mane numarinti.

joms paskirtos vietos svetimose 
šalyse. Viena iš tų Miss Fran
ces E. Willis, dabar tarnauja 
kaipo Švedijos Legacijos trečiu 
sekretorium, kita Constance 
Harvey, yra Amerikos vice-kon- 
sluas Milane, Italijoj.

Ponia Owens buvo paskirta 
Suv. Valstijų ministeriu Dani
jai.

Trys moterys tarnauja kaipo 
Pirklystės Komisijonieriai sve
timose šalyse, ir keturios mote
rys kaipo Pirklystės Komisijo- 
nierių pagelbininkės po priežiū
ra Suv. Valstijų Komercijos De
partamento.

MOTERYS KONGRESE !
73-čias Kongresas išrinktas 

pereitą lapkričio mėn. turės 
vieną Senate, ponia Hattie Ca
raway, demokratę iš Arkansas, 
ir penkias Kongrese, ponia Ma
ry Norton, demokratę iš New 
Jersey, ponia Florence P. Kahn, 
republikonė iš California, po
nia Edith N. Rogers, republiko
nė iš Massachusetts, panele 
Kathryn O’Laughlin, demokra
tę iš Kansas, ir ponią Virginia 
Janckes, demokratas iš Indiana. 
Tik paskutinės dvi bus naujos 
narės. Pirmos trys jau tarnau
ja savo penktus terminus. Vie
nuolika moterų tarnavo Atsto
vų Bute.

MOTERYS VALSTIJŲ 
VALDŽIOSE

Iš viso 132 moterys dabar

(FLIS)
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— Ar tamsta norėtum — 
klausė bičiulis bičiulio — idant 
žmona atsitikme tavo mirties 
antru kart už vyro ištekėtų ?

— O žinoma, kad norėčiau — 
skambėjo atsakymas, nes tuo
met butų nors vienas žmogus, 
kuris manęs tikrai gailėtųsi. —

VYRAS AIŠKINTOJAS
Žmona. — Pasakyk man, ma

ino mielas, ar yra lietuvių kal
boj patarlė atsakanti franeuzų 
posakiui: Ce que femme vent, 
Dieu le vent?

Vyras. — Kaip-gi, dūšele yra, 
tiktai laisvam vertime: kur vel
nias negali, ten bobą pasiunčia.

NAUJOS GIMIMO KNYGOS
Degtukas pagimdė krautuvė

lę, krautuvėlė pagimdė pinigą, 
pinigas gi pagimdė įmonę ir jos 
brolius prieš įėjimą į karčemą, 
gi po įėjimo į karčemą, įmonė 
pagimdė gėrimą, gėrimas pa
gimdė javų gešeftą, gešeftas pa 
gimdė mišką, o po išėjimo iš 
karčemos miškas pagimdė mažą 
bankelį, mažas bankelis pagim
dė didelį banką, didelis bankas 
pagimdė akcijas.

O akcijos viešpatavimas apė
mė pasaulį ir akcija tapo auksi
niu veršiu, kuriam lenkiasi tau-

Chicagos Pasaulinės Parodos 
Lietuvių Sekcija pakvietė de
šimts Chicagos lietuvių į Lietu
vių Dienos Karalaitės konkur
są;- kurį sekcija paskelbė kovo 
mėnesio pabaigoje.

Asmenys pakviesti į teisėjus 
yra pp. A. Kalvaitienė — Lietu
vos konsulo Chicago j e žmona; 
p-lė Leona Gaižaitė, — Lietuvos 
konsulato Chicago j e sekretorė; 
p. Nora Gugienė — Chicagos 
Lietuvių Moterų kliubo pirmi
ninkė; p. R. Hanskat, — žymi 
pramonininke; p. M. J. Kirienė,
— žymi veikėja Chicagos lietu
vių moterų rateliuose; Dr. S. 
Biežis, — American College of 
Surgeons garbės narys ir šv. 
Kryžiaus ligoninės medikalio 
štabo viršininkas; Kleofas Jur
gelionis, — literatas; M. J. Ši
leikis, — dailininkas; Dr. M. T. 
Strikol — Chirurgas; M. Biekša
— publicistas.

.Teisėjai išrinks iš lietuvaičių, 
dalyvaujančių Lietuvių dienos 
Karalaitės konkurse tipingiau- 
sią ir gražiausią lietuvaitę kai
po “karalaitę” 4r 12-kos mergai
čių svitą, iškilmėms, kurias lie
tuviai rengia Chicagos Pasauli
nei Parodai liepos 16 d. “Kara
laitė” ir jos svita atidarys* iš
kilmes su atatinkamomis cere
monijomis ir jose oficijuos. Jos 
taipgi dalyvaus visose kitose iš
kilmėse, kurias sekcija surengs 
Parodos proga ar tai žymių sve
čių, Lietuvos valdžios ar Jung
tinių Valstijų valdžios atstovų 
pagerbimui, ar tai istorinių įvy
kių paminėjimui etc., ir LIETU
VIŲ Parodos atidaryme.

Sekcija planuoja atidaryti pa
rodą, nušviečiančią Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių ekonominį ir 
kulturinį progresą liepos mėne

sį, nuošalyje nuo Pasaulinės Pa
rodos, Chicagos miesto centre, 
kad parodos lankytojams butų 
patogu ir Lietuvių Parodą ap
lankyti.

Į. konkursą gali į stot visos 
lietuvaitės nuo 16 iki 26 metų 
amžiaus. Vienintelė būtina 
kvalifikacija yra lietuvių kilmė.

Skelbdamas šį konkursą Lie
tuvių Sekcija turėjo omenyje 
išrinkti iš Lietuvos ar Ameri
kos lietuvaičių tarpo lietuvaites, 
kurios grožiu, budo ypatybėmis 
ir išsilavinimu butų kompeten- 
tiškos lietuvius tinkamai atsto
vauti iškilmėse, kurios yra nu
rodytos aukščiau. Jos pareigos 
bus maždaug tokios pat, kaip ir 
“Queen of A Century of Pro
gress”, kurią pati Pasaulinės 
Parodos administracija renka iš 
tarpo viso pasaulio mergaičių 
kooperuojant Chicagos dienraš
čiu The Chicago Tribune.

Visos 13 lietuvaičių dalyvaus 
visose iškilmėse pasipuošusios, 
lietuvių tautiniais kostiumais, 
kurios sekcija parūpins, lamėjtį
sioms lietuvaitėms atvykus Chi- 
cagon. Sekcija suteiks laimėju
sioms atatinkamas dovanas ir 
požymius, rūpinsis jų pragyve
nimu Chicagoje ir suteiks visą 
rikalingą priežiūrą. Sekcija rū
pinsis s u t e i k ti laimėjusioms 
kelionę Chicagon ir atgal.

Visos konkursantės turės pri
silaikyti sekcijos ir teisėjų nu
statytų taisyklių, o už jų su
laužymą bus suspenduotos.

konkurso kuponas, kurį kandi
datė turi išpildyti ir prisiųsti 
Lietuvių Sekcijai su savo foto
grafija, kuri pageidaujama, bu
tų kuo didžiausia ir vėliausiai 
nuimta.

--------------- O---------------

IVAIRUM YN Al
KUPRANUGARIS

Tūlas rimtas žmogus, žinomas 
iš savo tikslių ir rimtų paste
bėjimų, kartą atsiliepė:

— Kuomet matau vyrą, kaip 
klaupia ant kelių prieš pa
sirinktą sau moterį ir jai auko
ja savo širdį ir ranką, pradedu 
tikėti į metampsihozą ir manau, 
kad į tą žmogų turėjo pereiti 
kupranugario dūšia, kuris pri
klaupia tuomet, kai turi paimt 
ant savęs sunkiausią naštą. —

pavojingaTargumen-
TACIJA

— Taip, bet., matai tamsta... 
kiekvienam atvėjuje... vyras.

— Ak! tamsta visuomet ten 
apie savo vyrą.

— Bet, na, pasilik tamsta va
landėlę jo rolėj.

— Ak! tamsta, šito tai la
biausiai trokštu.

NAUJA MUZIKA
Iš Operetes “Lietuvaites”

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
Čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaitė” Dainos:
1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok -------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom-------nr
5) —Sveikas Drūtas-------’.Zu
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim --------
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
914 x 12^ colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

tarnauja 34 valstijų legislaturo- 
se. Pagal partijų turime iš De
mokratų partijos 60, republiko- 
nų 60, socialistų, bepartyvės 3,

tos.
Tūlas išminčius sako, kad su

vis butų kitokia pasaulio išvaiz
da, jeigu sodietis ligi šiandien

demokratų ir republikonų išrink titnagu ugnį skeltų, o apšvietes- 
tos 4. 12 moterų tarnauja vai- nis jo brolis nesigėdintų tų, ku-

SENAI LAUKIAMA

Valgių gaminimo ir Nainy Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Lietuvių Sekcija atsišaukia į 
Jungtinių Valstijų ir kitų kraš
tų lietuvaites ragindamas jas 
konkurse dalyvauti. Sekcija pa
geidauja, kad kiekvienas kraš
tas ir ypatingai kiekviena Jung
tinių Valstijų lietuvių kolonija^ bus milijonų!

MILIJONIERIUS
Motina. — Negaliu tamstai 

duoti Marytės už žmoną, nes 
tamsta jokio turto neturi.

i Jaunikis. — Kaip tai, poniute, 
, jog turiu 15 margų žemės, kuri 
' randasi netoli Kauno.

Motina. — Na, taip, bet tai 
vien tiktai smėlis.

Jaunikis. — Ir kas iš to, tegu 
tik poniutė paskaito smėlio mai
šelį nors po 5 centus — mažiau
sia kaina, tai pamatysit, kiek

ALBUMAS No. 3
Ką tik išėjo iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

TURINIS :
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto 500 metų Sukaktuvių Maršas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos* Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka. Rožytė Mazurka. 
Kristijanuška (iš rusiško). Onytė 
Polka. Našlaičių Valcas. Agnieška 
Polka. Aguonėlės Šokis. Sirenos 
Valcas. Vakaruškų * Polka. Vabal
ninku Polka. Išpanų šokis. Žemai
tiška Polka. Lenciūgėlis- Šokis. Ka
zokėlis Šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka.

Šios knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prisiuntimu 75c. 
knyga. Vėliau turėsim knygų ir *ant 
kitu muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siųskite sykiu ir pinigus, įdėda
mi į laišką čekį ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worceter, Mass.

Pasižiūrėk į ašmenys del priežasties, kada Jūsų 
skustuvas traukiant grendžia. Kodėl kaltinti savo 
veidą ar barzdą? Kiti vyrai su švelnia oda ir kie
tais šeriais turi tikrą patogumą kada skutasi. Jie 
surado dubeltavą Probak skustuvą — padarytą 
ypatingai, nuskust dailiai nepaprastai sunkias 
barzdas. Pradedant nuo plieno iki apdailinimo, 
Probak yra išdirbtas del išpildynlo ypatingų reika
lavimų vyram, kuriem sunku skustis. Jo ašmenys

yra visai skirtingos nuo bile kokio skustuvo. Jie 
yra skirtingai išgaląstos per būdą, kuri yra naudo
jama vien tik šiem skustuvams. Galite tą faktą 
ištirt per mikroskopą arba ant veido, kada nusi- 
skutat. Raginam pamėgint Probak skustuvą pagal 
musų gvaranciją, kad jei nebūsit patenkinti, gausit 
pinigus atgal. Jums nereikia rizikuot nė vieno cen
to. Nusipirkite pakietą šį vakarą. Įsidėk Probak 
ašmenis ryt iš ryto. Sužinosit kaip stebėtinai šva
riai ir lengvai galėsit nusiskust.

FOR GILLETTE RAZORS
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PILIETYSTĖS KLAUSIMAI IR
ATSAKYMAI

ATVYKO PO BROLIO j neužmokėjimą skolų, bet įstaty- 
PR A V ARDE Imai daugumos valstijų aprūpina

Klausimas — Atvykau į Su v. | suareštavimą kaltinamojo civi- 
Valstijas 1920 metais, legališ- j Kame atsitikime po nekuriu ap- 
kai, ir pilnai žinau atvažiavimo linkybių. Septyniolika valstijų 
dieną ir laivo vardą. Bet atvy- įimant Californija, Illinois, New 
kau su pasportų, kuris buvo iš- Jersey, Massachusetts ir Wis- 
duotas mano broliui, kuris ir: consin suareštavimas pavelin- 
dabar gyvena Lietuvoje. Manytas, kuomet kaltinamasis žmo- 
dabar sako, kad turi legalizuoti į gus civiliame atsitikime ket’na 
savo buvimą. Ar iš tikro taip apleisti valstiją — paslėpti ar- 
turiu daryti? " - ba perkelti jo turtą. Michigan,

Atsakymas — Kadangi Tams- Pennsylvania ir New York vai
tą pats pripažysti, kad nedavei, stijose kaltininką galima su
są vo tikro vardo, kuomet atvy-\ areštuoti del apgavystės arba 
kai į Suv. Valstijas, Naturaliza- laužymą prižadėjimo” 
cijos Biuras įsakys Tamstai le- (breach of promise). Kiton pu- 
galizuoti savo buvimą. Tokiu dešimts valstijų, įimant 
budu, darodys, kad iš tikro >ėsi Minnesota, Nebraska, Texas ir 
tas žmogus, kuris buvo įleistas District of Columbia, suarešta

vimas civiliškame atsitikime ne- 
pavelinta. Suarštavimo įstaty
mai civiliškuose atsitikimuose 
mainosi įvairiose valstijose.

SODININKYSTĖ
(Iš “žemės”)

būti ne. daugiau kaip .4 pumpu
rai -(akutės) ir mažiausiai- vie
nas. Tada- laukinio medelio iš
ilgai perpjauname žievę, o už 
žievės, nupiovę įžulniai, užkiša- 
me ūgį. Aprišame ir apkepame 
tepalu. Jei laukinis medelis 
šakotas, tai skiepiname į kiek
vieną jo šaką.

SKIEDINIMAS SUDURIMU 
(KOPULIAVIMAS)

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA

1920 m. tik po*kita pravarde.

NATURALIZAVIMAS ATEI
VIŲ VETERANŲ

Klausimas — Tarnavau Suv. 
Valstijų armijoj laike pasauli
nio karo, bet tuoj po paliuosavi- 
mui išvykau užsienin. Sugryžau 
vėl į šitą šalį 1926 m. Dabar no
riu tapti Suv. Valstijų piliečiu. 
Ar turiu išsiimti “pirmas, popie- 
ras”.

Atsakymas — Palengvinta 
procedūra ateiviams-veteranams 
pailginta dar iki gegužės 24 d., 
1934 m. Gali tuoj paduoti na
tūralizacijos peticiją, be “pirmų 
popierų”. Nuo tavęs reikalaus 
darodyti tik dvejų metų nuola
tinio apsigyvenimo, bet kadan
gi tavo įleidimas įvyko po kovo 
5 d., 1924 m., turėsi turėti at
važiavimo certifikatą, ir turėsi 
pristatyti du liudininkus, 
kurie gali prisiekti prie tavo ge
ro morališko budo, ir įrodyt re
zidenciją šioje šalyje.

PANAIKINIMAS PILIETYS- 
TĖS CERTIFIKATO

Klausimas — Pereitais metais 
1 tapau Suv. Valstijų piliečiu. 
Biznio reikalais išvykau Kana- 
don, ir nesenei man pasakė, kad 

i mano pilietystės certifikatas 
j gali but panaikintas, je gu išbu
siu ilgiaus kaip šešius mėne- 

‘ sius. Ar ne teisybė, kad natu- 
ralizuotas pilietis gali išbūt dve- 

i jus metus savo gimtinėje šaly ir 
'penkis metus bile kitoje?

Atsakymas — Tas yra teisy
bė, atsitikimuose naturalzuotų 

. piliečių, kurie turėjo savo pilie- 
| tystės certifikatus ilgiaus pen- 
' kis metus. Bet, kuomet žmogus 
i įgyja pilietystę ir į penkis me- 
| tus apsistoja užsieny nuolati- 
I niui apsigyvenimui, jo pilietys
tės certifikatas gali galutinai 
būti panaikintas, priežastim,

VAISMEDŽIŲ SKIEPIJIMAS
Vaismedžiai duoda gerus vai

sius tada, kai jie yra paskie- 
pinti. Visi musų soduose au- 
gantieji vaismedžiai yra buvę 
laukiniai (miškiniai), bet pa- 
skiepinus, jie pasidarė kultūri
niai. Daugiausia tai musų se
nelių darbas.

Skiepimo jie kaip mokėjo, ne
prisilaikydami jokių taisyklių. 
Dažniausiai vartojo skiepinimo 
būdą — įskėlimą. Todėl nenuo
stabu, kad soduose yra daug ne
taisyklingais vainikais (lajo
mis) ir dvišakų medžių, kurie 
nuo vėjo ii- vaisių sunkumo 
lengvai pasiduoda išlaužiami.

Skiepinimo būdų yra per šim
tą, bet sodininkystėje vartoja
ma tik devyni budai, o iš jų 
svarbiausia tik keletas.

Šio skiepinimo būdas yra leng
viausias ir paprasčiausias, čia 
svarbu, kad laukinis medelis 
butų su ugiu vienodo drūtumo 
(storumo). Išplauname ūgį su 
2 — 3 pumpurais, jo drūtgaly 
darome įžulnų piuvį, tokį pat 
piuvį darome ir laukiniame 
(kelmedyje) medelyje. Pride
dant ūgį prie lauk, medelio žiū
rėti, kad gerai sutaptų. Tada 
tvirtai suspaudę aprišame ir ap- 
tepame tepalu.

Kartais laukinis medelis buna 
storesnes už ūgį, tada suglau
džiame? vieną jų šonų. Kad ap- 
rišant ūgis nuo laukinio mede
lio nenuslystų, darome lauk, 
medelyje ir ūgyje užkirtimus 
(liežuvėlius),“ kurie paskui su
maunami. šio skiepi n rho bū
das tinka kaulvaisiams.

SIUNČIA PINIGUS

KAIP PILIETYSTĖ LIEČIA 
ŠEIMYNĄ

Klausimas — Neužilgo tapsiu 
Amerikos piliečiu. Su savim 
Čionais Amerikoje turim du 
sūnūs, vienas 18 metų amžiaus 
ir kitas 23 metų. * Mano žmona 
ir dvi dukterys, 14 ir 16 metų 
senumo, visi gyvena Europoje. 
Kurie iš mano vaikų taps Ame
rikos piliečiais, kuomet busiu 
naturalizuotu piliečiu? Ar ga
lite patarti kokią nors knygą, 
kurioje galima api tai pasiskai
tyti.

Atsakymas — Tavo jaunesnis 
sūnūs taps piliečiu su tavo na- 
turaliaavimu, jeigu tapsi Ame
rikos piliečiu pirm negu jis su
lauks 21 metų senumo, bet tavo 
vyresnis sūnūs turės pats pra
šyti pilietystės reguliarišku bu
du. Abidvi dukterys įgys Ame
rikos pilietystę po įleidimui į 
Suv. Valstijas nuolatinėm apsi
gyvenimui, jeigu tuom laiku jos 
dar nesulauks 21 metų amžiaus 
ir bus nevedusios. Galima pil
nai pasiskaityti apie Amerikos 
pilietystę iš geros pilietystės 
knygutės. Foreign Language

kad apgavingai buvo išgautas, 
nes aplikantas neturi intencijos 
apsigyventi Suv. Valstijose ant 
visados. Jeigu turėsi išbūti Ka
nadoj per kiek laiko, tai kreip
kis prie Amerikos Konsulo, su 
darodymais, kad neįsteigei nuo- 
įatinią apsigyvenimo vietą už
sieny, ir, kad ketini sugryžt į 
Suv. Valstijas.

INDIJONŲ PILIETYSTĖ
Klausimas — Skaičiau kny

goje, kuri ką tik išleista užsie
ny, kad Amerikos Indi jonai ne
pripažinti kaip Amerikos pilie
čiai. Ar tai teisybė?

Atsakymas — Buvo teisybė 
kaslink nekuriu Indijonų šeimy
nų iki birželio 2 d., 1924 m. To
je dienoje Kongresas davė A- 
merikos pilietystę visiems Indi- 
jonams gimusiems Suv. Valsti
jose ir jos teritorijose.

APSIVEDIMO METAI SUV. 
VALSTIJOSE

Klausimas — Kiek metu turi 
jaunas vyras arba mergina tu
rėti jeigu šioje šalyje nori ap
sivesti, žinoma be tėvų leidimo?

Information Service, 222 Fourth 
Avenue, New York City, turi 
knygutę anglų kalboje užvar
dinta “How To Become A Citi
zen”, kuri parduodama už 25 
centus. Tos knygutės puslapis 
50-tas aprašo naturalizavimo 
piliečio šeimynos pilietystės 
stovį.

SUAREŠTAVIMAS CIVI
LIUOSE ATSITIKIMUOSE

Atsakymas — Apsivedimo į- 
statymai įvairiose valstijose 
mainosi. Daugumoj valstijų 
vyras turi sulaukti 21 metų ir 
mergina mažiausia 18 metų, 

; pirm negu apsivesti be tėvų ar- 
. ba globėjų leidimo, arba paveli- 
nimo. Bet įstatymai mainosi. 
Indianoj, Michigan ir South Ca
rolina vyrai 18 metų gali apsi
vesti be tėvų leidimo. Kiton pu
sėn, Connecticut, Florida, Penn-

Klausimas — Ar gali žmogų sylvania, Rhode Island, Virgin'a
suareštuoti šioje šalyje, kuomet ir keliose kitose valstijose mer- 
jis skundžiamas už neužmokėji-. gina turi turėti mažiausia 21 
mą skolų arba už blėdies pada- 1 metų pirm negu gali ištekėti be
rymą civiliame,.bet ne krimina- leidimo, kuomet-Indianoj, North 
liškame teisme? Carolina ir Tennessee mergina

Atsakymas — Paprastai, kai- 16 metų gali ištekėti be leidi- 
tininką negalima suareštuoti už mo tėvų. - (FLIS)

Lietuviai !
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Skiepinama per metus du 
kartu: pavasarį ir vasaros pa
baigoje. Čia bus kalbama tik
tai apie skiepinimą pavasarį.
SKIEPINIMUI ŪGIŲ PARUO

ŠIMAS
Ūgiai renkami nuo tų medžių, 

koki ii norima turėti atmainų. 
Medžiai, nuo kurių renkami il
giai, privalo būti sveiki, gra
žios išvaizdos, atsparus šal
čiams, vedantieji greitai vai
sius; derlingi ir 1.1.

Renkama ūgiai rudenį, žiemą 
ir pavasarį prieš pumpurų 
sprogimą. Ūgiai imami vien
mečiai, vadinasi, kurie per va
sarą išaugo, gerai subrendę su- 
išnokusiais pumpurais. Pataria
ma ugius imti ne iš medžio vi
durio, o iš jo šoninių šakų ar
ba viršūnės, nes tos vietos bu
vo labiau saulės apšviestos ir 
ūgiai geriau subrendo.

Surinktus ugius surišti pun
deliais,' jei daug atmainų, tai 
prie kiekvienos pridėti lentelę 
su parašu, sudėti į dėžutę, per
pilti smėliu ir padėti drėgnoje 
if šaltoje vietoje skiepe ar kam
baryje. Taip paruošti ug’ai ga
li ilgai laikytis nesprogę.

ĮRANKIAI PRIE SKIEPINI
MO

Lenktas tvirtas pe lis — re i 
kalingas šakoms nuplauti, ypač 
kai skiepinama stori medžiai. 
Jį gali užvaduoti paprastas tvir
tas lenktinis peilis arba mažas 
pjūklelis. .

Skiepinimo peilis. — Neturint 
jo, galima paskiepyti paprastu 
mažu aštriu peiliuku.

Rafija (plaušai) aprišimui. 
Gaunama didesniose krautuvė
se. Neturint rafijos, galima 
vartoti storus ’ vilnonius siulus 
arba linų pluokštus. Lminiai 
silulai čia netinka, nes medžiui 
augant, labai įsiveržia į medie
na.

Prie skiepinimo būtinai rtika- 
lingas tepalas, kuris vartoja
mas ir šiaip medžio žaizdoms 
aptepti.

Jis daromas dvejopas: tirš
tas ir skystas. Tirštas tepalas 
gaminamas, šiuo budu: imame 
lygiomis dalimis vaško, terpen
tino, lajaus ir pušies sakų ir ge
rai išviriname,

Gaminant skystą tepalą ima
ma tokia proporcija: 120 gramų 
pušies sakų, 50 gr. lajaus ir 250 
gr. kalifonijos. Visas mišinys 
sudedamas į indą ir kaitinama, 
kol pavirs į skystumą, paskui 
dar dapilama 120 gr. spirito, 
supilama į butelius ir užkemša
ma kamščiu, kad spiritas ne
garuotų.

Reikia priminti, kad gero te
palo pasiseka pagaminti tada, 
kai visos dalys yra gerai sutir
pusios,

SKIEPINIMAS UŽ ŽIEVĖS 
UŽRIŠIMU

Skiepinama, kada žievė atke- 
pusi (atšųtusi). Jeigu ūgiai 
paruošti iš anksto, tai galima 
skiepint per visą gegužės mėn., 
kol žįevė prikepu. Daroma taip: 
laukinis medelis nupjaunamas 
apie 3.pėdų aukštupio, galima ir 
visai žerpai nuplauti, žiūrint 
reikalo,

Jei priseina skiepinti storą 
šakotą medį, tai nupjauname ir 
kiekvieną jo šaką. Nuplautą 
medį piukleliu dar jį nulygina
me aštriu peiliu. Prieš skiepi
nimą paruošiame ūgį. Ūgį iš
plauname iš vjdurio šakutės, 
nes viršūnėje bus neprinokusios 
akutės, oxapačioje perdaug su- 
medėjusios. Ant ūgio privalo

SKIEPINIMAS PRIGLAUDI-' 
MU

Kada kelmelis žymiai stores
nis už ūgį, skiepiname priglau
dimu. Ūgis nuožulniai nuplau
namas, o lauk, medely iki me
dienos daromas lygus žievės 
nupiovimas, prie kurio priglau
džiamas ūgis.

Aprišant, kad ir stipriai laiky
sime prispaudę ūgį, 'ir jis vis 
tiek nusisuks į šalį. Kad tas 
neatsitiktų, daromi užkirtimai 
(l.ežuvėliai), kurie paskui su
maunami. Po to aprišame ir 
aptepame tepalu.

PAVASARIO PRIEŽIŪRA
BITĖMS SVARBIAUSIA

Pirmiausia reikia rūpintis 
kad bitėms butų šilta. Todėl 
po kiekvieno apžiūrėjimo reikįa 
lizdas gerai uždengti.

Kad bitėms butų šilčiau, tai 
lizdą reikia sumažinti. Geriau
sia palikti tiek rėmų, kiek bi
tės gali aptūpti ir dar 1—2 at
sarginius su medumi.

Jeigu yra daugiau rėmų su 
medumi, tai juos pastatykite 
už lentos (užtvaros, diafrag
mos).

Antra sąlyga tai, kad bitės tu
rėtų pakankamai maisto. Pa
vasarį šeimyna privalo turėti a- 
pie 9 s v. medaus. Jeigu turi 
mažiau, tai bitės reikia penėti, 
nes kitaip motina mažai dės 
kiaušelių, šeimyna bus silpna ir 
mažai prineš medaus.

Geriausia penėti cukraus sy- 
rupu. Ima 1 dalį cukraus ir 1 
dalį vandens. Virinti nėra rei
kalo. Galima ir šaltame vande
nyje ištirpinti.

Penėjimui vartoja įvairias 
penėtuves, bet pavasarį geriau
sia syrupas supilti į korius. Ko
rį pusiau stačią deda Į geldą ir 
iš puodelio su snapeliu arba iš ar 
batinuko ar laistytuvo (livaro) 
pila syrupą J korį. Pripylus vie
ną pusę, apverčia ir pripila į 
antrą pusę.

Į Dadano magazininį korį telpa 
2 — 4 sv. sirapo. šeimynai iš
syk galima duoti 2 — 3 korius 
su sirapu. Korius su syrupu 
stato ne į lizdą, bet už lentos, 
kad lizdo neatšaldytų. Bitės iš 
korių syrupą susineša į lizdą.

Kurioje apylinkėje pavasarį 
mažai yra augalų, kurie duotų 
bitėms duonos (žiedų dulkelių),' 
tai naudinga j korį įbarstyti 
smulkiai maltų miltų ir įstatyti 
į avilį,

Lakos reikia laikyti'sumažin
tos, kad neprasidėtų vagystė.

Laikomos bitės šiltai ir turė
damos /pakankamai maisto, ga
na greitai stiprėja ir užima vi
sus korius. Tada lizdas peikia 
padidinti.

Padidinimui atitraukia lenktą 
ir apžiūri kraštutinį korį, jeigu 
jame nėra perų, tai naują korį 
deda antruoju nuo krašto. Kol 
šeimyna nedidėlė, tai deda vie
ną korį. Kada šeimyna užima

PARDUODA LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

7—8 rėmus ir oras šiltas, tai 
lizdui padidinti galima išsyk 2 
koriu įstatyti.

Pradžpje
jau pagamintus korius.

PILIETYSTĖS KNYGA *
Klausimas — Skaičiau lai- 

l kraštyje apie knygutę apie A- 
deda pernykšč us ' merikos pilietystę,’kurią galima 

. Kada gauti už dyką. Ar toje knygu- 
bitės * pradeda siūti korius, tai tėję galima pasiskaityti kaip 
naudingiau duoti dirbtiniai ko-! tapti Amerikos piliečiu ? Kur 

Dirbtinį korį reikia sta- galima gauti kopiją tos knygu- 
he dalimis, tės? - _ . _

bitės pri- 
koriu. c

riai
tyti į visą rėmą, o
nes statant dalimis,
dirba daug traninių

--------------0----

Imigrantu Problemos
AMERIKOS PREZIDENTŲ 

PRABOČIAI
Klausimas — Ką tik sužino

jau, kad vienas iš-pirmųjų A- 
merikos prezidentų buvo kr'au-j 
čius. Ar man negalite pasaky-; 
ti biskutį apie tą prezidentą? 
Taipgi norėčiau žinoti apie kitų 
Suv. Valstijų prezidentų prabo
čius.

Atsakymas — Iš 32 Amerikos 
prezidentų, net 18 prabočiai pa
ėjo iš Anglijos, šešių tėvai bu
vo Skotai-Airiai, ir dviejų tėvai 
Škotai. Jefferson’o prabočiai 
buvo velšiai, Hooverio šveicarai, 
Van Buren ir Theodore Roose
velt holandai. Dabartinio Frank
lin D. Roosevelt, prabočiai irgi 
buvo holandai.

Andrew Johnson, 17-tas pre
zidentas buvo kriaučius. Vos su
laukdamas 10 metų amž:aus, 
jis buvo atiduotas mokintis a- 
mato (kriaučiaus) net ant 8 
metų. Bet ištarnavęs 6 metus, 
pabėgo nuo kriaučiaus. - Vėles
niais metais jis visiems apie tai 
pasakodavo. Išrinktas Tenne- 
see gubernatorium, jis vartojo, 
vieną kartą, savo ofisą kaipo 
kriaučiaus šapą asmeniškai pa? 
siųti kostiumą savo draugui 
Judge W. Pepper, kuris kadaise 
buvo kalviu,

X CERTIFIKUOTI ČEKIAI
Klausimas 

tumas tarpe 
ir paprasto 
kuotą čekį 
sustabdyti ?

Atsakymas — JCuomet čekis 
yra bankos certifikuotas, banka 
privalo išmokėti jį, ir pritrau- 
kėjas. (drawer) ir patikrintoj ai 
(endorsers) yra paliuosuoti nuo 
atsakomumo. Pritraukėjas če
kio, kuris yra certifikuotas, ne
gali sustabdyti jo išmokėjimą.

Atsakymas — Gal Tamsta 
kalbi apie “American Citizen
ship”, knygutę, kurią išleido an
glų kalboje “Aline Brothier 
Morris Fondas”? Toj knygutėj 
žmogus neras informacijų kaip 
tapti Suv. Valstijų piliečiu, nes 
ji bando perstatyti tik Ameri
kos istoriją. Ir aprašo didžiąsias 
Amerikos politines part’ias. Tą 
knygutę galima gauti dykai tik 
prašant Foreign Language In
formation Service, 222 Fourth 
Avenue, New York C’ty.

Keliaukit į L i e t u v ą
HOLLANDAMERICAJ|^t

I S s ft >

Dideliu ir Patogiu Garlaiviu

Tiesiog į Klaipėdą
(Per Rotterdam)

IŠ NEW YORKO IŠPLAUKIA 
SEKANTI LAIVAI: 

VOLENDAM .... Birželio 
STATENDAM . .. Birželio 
ROTTERDAM ... Birželio 
VEENDAM .......... Birželio

KELIONĖS KAINOS
Iš New Yorko į Klaipėdą 

3-čia klesa į vieną pusę .. 
3-čia klesa į abi puses . . 
Turistinė klesa į vieną pusę 
Turistinė klesa į abi puses

3-čia
10-tą
17-tą
24-tą

— Koks yra skif- 
certifikuoto čekio 

čekio ? Ar certifi- 
gali pasirašytojas

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

92.00 
153 00 j 
119.00 
199.00

Holland-America Linijos garlai
vių yra vėliausi naujoviniai įren- į 
girnai, kurie užtikrina visokius pa- | 
togumus keleiviams. Kajutes yra | 
gerai tyru oru išvėdinamos, su re- Į 
guliarėmis lovomis ir šiltu bei šal- | 
tu tekančiu vandeniu. Turistinės 1 
Klasės ir didžiuma Trečios Klasės ] 
kajutų įrengta su lovomis ir te- | 
kančių šiltu bei šaltu vandeniu. Y-| 
ra užtektinai pasilinksminimų vi
siems, kaip tai: žaismės ant denio,' 
judomi paveikslai, koncertai ir šo
kiai.

Maistas visuose Holland-Ameri- 
i ca Linijos garlaiviuose yra pagar
sėjęs savo gerumu ir skanumu, 

,nes ^ugščiausios rūšies maisto 
produktai yra naudojami, todėl 
dalgiai prirengti skanus ir gau- j 
singoj kiekybėj suteikiami prity
rusių patarnautojų.

i Su visais kelionės reikalais, 
kreipkitės pas musų autorizuotą 
agentą, arba į —

HOLLAND-AMERICA LINE 
89 State Street — Boston, Mass-
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Vietos žinios
Rengiąsi prie Atida- 

rymo Naujo Audi- 
toriumo

Mūzikalis Vakaras
Pereitą sekmadienio vakare L. 

U. Kliubo salėje įvyko S.LA. 
318-tos kuopos Jaunuolių choro 
mūzikalis ir juokų vakaras. Jo
no Dirvelio pastangomis vaiku
čių choras -pasirodė gražiai išla
vintas ir didelis jaunuolių ch<^ 
ras. Programui paįvairint bu
vo pakviesta keltas svetimtau
čių juokdarių, kaip T. Foley ir

Miesto majoras J. S. Mahoney 
sukvietė žymiausius Worceste
rio veikėjus atstovaut šio mies
to Įvairias tautas ir grupes. Lie
tuvių koloniją atstovauna vieti
nis dentistas Dr. A. J. Karpavi
čius. šie atstovai sudaro komi
siją surengt iškilmingą atidary- w. Rice. Nors jie tarpe jaunuo- 
mą miesto naujo auditoriumo 
Lincolno aikštėje. Komisija pa
davė rekomendaciją, kad viešu
mą duotų tinkamą titulą šiam 
įvykiui. Komisija taipgi davė 
pasiųlymą, kad iškilmės tęstųsi 
per tris ar keturias dienas, gi 
užsibaigtų sekmadienio po pie
tų su programa, išreiškiančia 
miesto bažnyčių gyvenimą. Gal 
kartu bus militarška diena^ is
toriška diena, vaikam programa 
muzikališkas vakaras, civiliška 
diena ir sporto programa. Ati
darymo iškilmės įvyks rugsėjo 
mėnesy.

lių ne labai tiko, tačiau į žiūro
vus jie gerą įspdį padarė, kad 

I net pakartotinai buvo aplodis
mentais išaukti panaujint savo 
“triksus”.

Prie koncerto Jaunuolių ko
mitetas išanksto rengėsi — gar- 
sinosi, tačiau del než nomų prie
žasčių į parengtą vakarą nedau- 
giausiai publikos susirinko. Jau
nuolių komiteto pirmininkas ir 
lietuvių kalbos mkytojas Anta
nas Kriaučiąlis pertraukoje pa
sakė prakalbą, prisimindamas, 

i kad S.L.A. ' kuopose yra virš 
i tūkstančio narių, jpet į vaikučių 
’ parengimą mažai kas iš jų atė- ! • -v a •« • • •
. kad į tokius svarbius parengi- 
I mus mažai tekreipiama domės, 
i o kas svarbiausia tai, kad patys 
Susivienijimo kuopų nariai a- 
pie rengiamą vaikučių vakarėlį 
nė kiek nesirūpino. Vertėtų a- 
pie tai savo laiku plačiau pakal
bėt, kad to nerangumo prie
žastys pašalinus. Rep.

Motinų Dienos Pami-I 1 1 • J 1 • 1 • •I kad i tnkuiQ QvnrhniQ Tirono*]-

nėjimui Puota
A.L.R.K. Moterų Sąjungos 5- 

ta kuopa rengia vakarienę moti
nų pagerbimui, Motinų Dienoje, 
gegužės 14-tą dieną, 6-tą valan
dą vakare, Šv.. Kazimiero baž- 
tinėje salėje ant Waverley gat
vės.

Po skanios vakarienės, bus iš
pildyta programa susidedanti iš 
parinktų solistų, muzikos-ir pra
kalbų. Kalbės žymus vietiniai

Gabios sąjungietės parūpino 
puotą iš skanumynų, programą 
sutaisė iš vietinių gabiausių ar
tistų ir kalbėtojų, o įžanga už 
tą visą paskyrė tik 50c ypatai. 
Visas pelnas skiriamas Šv. Ka
zimiero parapijai.

Kviečiam visus worcesterie- 
čius ir šv. Kazimiero parapijos

LIETUVIŲ ŽINIAI
šiuomi pranešama, kad Dr. 

Wm. F. Finnegan, atidaro savo 
ofisą prie 4 Lafayette gatvės — 
Worcestery, medicinos ir chi
rurgijos praktikai. Toje pačioje 
vietoje ką pirmiau laikė dakta
ras Puskunigis. Telefonas Dial 
3-6943.

Daktaras Finnegan turi me
dikalės Tufts kolegijos diplomą, 
kurią baigė 1928 metais. Jis 
pasekmingai praktikavo Cam-

Rengiu Gegužinę i įįr Darius ir Girėnas 
Tikrai Skris į Lietuvą?-Abiejų Parapijų 

Naudai
Draugi j ų atstovų .susirinki

mas įvyks gegužės 6-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos- salėje.
atidarė susirinkimą, 8:30 valan- įžengia į atvaduotąjį Klai
dą vakare. Protekolas iš perei- • pėdos miestą. Prasidėjus 
-to susirinkimo buvo perskaity
tas ir vienbalsiai priimtas.
„Prisirašė dar penkios draugi

jos: 1. Lietuvos Vyčių 116-ta 
kuopa kuri pasiuntė V. Vieraitį, 
A. Manasą ir J. Leikų atsto
vaut; 2. Šv. šeimynos draugija 
pasiuntė keturius atstovus, p. 
Vaikšnorą, A. Valonį, A. Zaka- 
rienę ir M. Kureišienę; 3. Auš
ros Vartų draugija pasiuntė O. 
Šilelienę, E. Džiaugienę, M. Gla- 
vickienę ir K. Kosulienę; .4. 
Aušros Vartų chorą atstovau- 
na B. Barisas ir T. Stoškus; 5. 
Moterų Sąjungos 96 kuopos at
stovės yra O. Onušienė, D. Skir- 
niškienė, T. Saurusaitienė, D. 
Anusevičienė ir A. Ališauskie
nė.

Komisija kuri rūpinasi gauti 
aukų išdavė raportą. Iš rapor
to paaiškėjo, kad darbas eina 
pasekmingai.' Komisijai pasi
sekė gaut gyvų paršų, o kitos 
įvairios aukos plaukia gausiai. 
Penkiolika atstovų pasižadėjo 
susirinkime paaukot ką nors del 
gegužinės.^ Aukų rinkimo dar
bas eina pasekmingai.

Susirinkimas vienbalsiai nuta
rė rengt šokius šeštadienio va
kare, gegužės 20-tą dieną, Mai
ronio Parko svetainėje, šokiai 
prasidės trečią valandą po-pie- 
tų. Orkestrą grajis šeštadienį 
ir sekmadienį, gegužinės dieno
je, ligi vakaro, vėlumos. Gegu
žinės dienoje, 21-mą dieną, šio 
mėnesio, programą išpildys-: šv. 
Kazimiero parapijos

Lietuviška Barbernč

(Tąsa nuo L-mo puslapio} ;

prius su savo burių Liepų g.

deryboms tarp sukilėlių va
dovybės ir okupacinės pran
cūzų kariuomenės vadovy
bės, jis buvo perkeltas į su
kilėlių štabą. Paskiau- va
dovavo 8-j ai sukilėlių kuo
pai. Už uolų pasidarbavi
mą ir narsumą S. Darius 
buvo Klaipėdos Krašto Gel
bėjimo Komiteto apdovano
tas aukščiausio laipsnio 
garbės -medaliu. Gyvenan
tieji Amerikoje adv. Kastas 
ir d-ras Julius Jurgėlas ga
li paliudyti apie S. Dariaus 
narsumą Klaipėdos atvada
vimo metu ir nuopelnus-' 
Lietuvos sportui. Geri spor
tininkai ir į patį karą žiuri 
kaip į savotišką sportą, 
vykdomą savo tautos gero
vei. 4

1927 m. kap. S. Darius 
grįžo į Ameriką ir čia be to 
dar išlaikė tam tikrus egza
minus profesinio lakūno 
laipsniui gauti. Tais pačiais 
metais jis dalyvavo įvairio
se lėktuvų greitumo lenkty
nėse ir lenktynių skridime 
nuo Atlantiko ligi Ramiojo 
vandenyno. 1929 — 1931 
metų laikotarpyje buvo 
nuolatinėje Chicago Daily

>174 Millbury gatvės
, Kerpam plaukus dideliems, ma
žiems ir* moterims. Visiems duo
dam pirmos rūšies patarnavimą ir 
už maža kainą, pritaikyta darbi
ninkams. Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie
tuvius atlankyt musų įstaigą. (27)-

Jurgis, Babonas, sav.

Geriausiom Žmonėm — 
Prireikia Pinigų Kartais ir Mu
sų Paskolų Patarnavimas Yra 
Geriausia Sistema Ką Galima 

Naudot 
Pasitikėtinos Paskolos iki S300.

NEW
544 MAIN ST

•HQNt » -Ml

544 Main gatvės — Tel- 5-3181
Leidimas 210

C
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METHOD 3
LOANS I

panūs prisidėt pi ie to gražaus , ligonbuty ir ėmė 20 mė- 
darbo ir paremt parapiją ir kar- | - -■ - -
tu paerbt musų motinėles. nėšių chirurgijos kursą Bostono

: Ligonbuty. 1
Jis priguli prie Mass, valsti-Kliubo Vasarnamis I jos Medikalės Draugijos ir ben-

dradarbiauja sū kaikuriais Wor- 
cesterio ligonbučiais.

Tuolaikinės jo' ofiso ligonių
Sekmadienį

Gegužės 14-tą dieną, sekma-1 
dieny po-pietų, Worcesterio lie- priėmimui valandos yra^— nuo 
tuvių Kliubo vasarnamis, Davis :2-jų iki 5-kių popiet. ____ 
kely, prie Quinsigamond ežero, norsė Kotryna E. Finnegan kal
bus prisirengęs prie didelio pa- ba lietuviškai, 
silinksminimo, nes pirmą kartą 
šį pavasarį l etuviai ten susi
rinks. Ketvirtą valandą po-pie
tų prasidės šiam įvykiui pritai
kinta programa, susidedanti iš 
lietuviškų dainų, kuriąs pagra- 
jis orkestrą, vadovaujant Jonui 
Dirveliui, taipgi “Aušrelės” cho 
ras dainuos. Surengimo komi- 
sijon įeina Jonas Dailyda, vice
pirmininkas ; Jonas Emkus, 
raštininkas; Pranas Stepšis, fi
nansų sekretorius; Stanislovas 
Purvinskas ir Vytautas Berno
tą. Sekantis kliubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks birželio li
tą dieną, nuosavoje svetainėje 
prie Vernon gatvės.

Jo ofiso

Kitas Parengimas 
Motinų Dienoje

Iš Labdaringos 
Draugijos Veikimo

A.L.R.K. Moterų Sąjungos 
69-ta kuopa rengia linksmą va
karėlį, sekmadieny, geg. 14-tą 
dieną. Vakarėlio programa su- 
sidendanti iš komedijos ir pa- 
marginimų pritaikintų Motinų 
Dienos paminėjimui. Vakarėlis 

I prasidės penktą valandą po-pie- 
i tų, Aušros Vartų parapijos sve
tainėje, Highfield Rr., Worces- 

I tery. Įžangos tikietas bus tik
tai 25 centai. Programa bus 

Į nepaprasta ir įdomi. Visi Wor-~ 
; cesterio ir apielinkės lietuviai 
kviečiami skaitlingai atsilankyt 
į šį sąjungiečių metinį vakarą.

Rengėjos

Labdaringos draugijos vei
kiančioji komisija laikė susi
rinkimą gegužės 3-čią dieną. 
Buvo apsvarstyta svarbių reika
lų. Komisija priėjo prie išva
dos, kad pradėt gegužines nuo 
gegužėj- mėnesio 14-tos 
dienos, kaip kitose vie
tose. Vienok, Maironio Parko 
iškilmingas atidarymas įvyks 
gegužės 28-tą dieną, sekmadie
nį, teipgi gegužės 30-tą dieną, 
antradienį, jeigu oras bus ge
ras. Buvo nutarta užkviest šv. Į 
Kazimiero parapijos chorą, lie
tuvių beną ir Prano Navicko or
kestrą. • Pranešta, kad šį pava
sari, parkas yra pilnoje tvarko
je. i

Sekančios draugijos aukavo 
laike Velykų ^sušelpt neturtin
gas šeimynai per Labdarybės 
draugiją: šv. Onos draugija, 
Marijos Vardo

Ant Raudos
Išsinuomtioja patogiose vietose ir 

gerai įrengti tenementai po numeriu 
25 Esther gatvės, 5-7 Harlem gatvės 
ir 373 Millbury gatvės. Visi tene
mentai išsinuomuoja už žemą kainą. 
Teiraukitės pas J. J. ^Zalanską, arba 
telefonuokite Dial 4-5977 (18-20)

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-W32 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Naudokitės Proga!
DR. TESSMER

“AMERIKOS LIETUVIS” 
Į LIETUVĄ TIK $2.

kambarys 206 — 306 Main St.
Telefonas 3-7365

Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės

■4

Kazimiero parapijos ir Aušros 
Vartų chorai. Bus pakviestas 
kun. Vaitekūnas iš Providence, 
R. I. pasakyt prakalbą. Nutar
ta taipgi pakviest vietinius kle
bonus ir vikarus. Bus risty
nės, kumštynių ir kitų įvairiu 
sportų., žodžiu sakant, bis . N AiExpress lakun”0 
vairi programa. . r . ..

Taigi nepamirškite, seni, pa- tarnyboje. Nors jis yra ge- 
gyvenę ir jauni tą^ dieną ateit į raĮ patyręs 'lakūnas, betgi 

i prieš skrisdamas į Lietuvą 
mokėsi 'dar astronominės 
navigacijos, kad galėtų ge
riau orientuotis nakties me
tu viršum vandenyno.

Iš to viso matome, kad 
Steponas Darius yra didelis 
patriotas lietuvis, su ginklu 
tarnavęs Tėvynei Lietuvai 
ir gerai įpratinęs - Lietuvos 
jaunimą sportu stiprinti sa
vo jėgas tautos ir savo as- 

• mens gerovei. Amerikos 
garbei kovojo Prancūzijos 
laukuose ir po to nesidrovė
jo vykti į tolimąją savo Tė
vynę, pasirengęs ir jauną 
gyvybę paaukoti jos laisvei. 
Ilgai lankė įvairias mokyk
las ir po to ilgai su ginklu 
rankoje tarnavo ir Ameri
kos ir Lietuvos reikalams.

pirmą šių metų didelę gegužinę.1 
Dvidešimts draugijų prisideda 
prie surengimo viršminėtos ge
gužinės Maironio Parke. ,r .

Sekantis visų atstovų susirin
kimas įvyks gegužės 17-tą rdie-' 
ną, trečiadienio vakare, po pa
maldų, šv. Kazimiero svetainė
je. Kiekvieno atstovo prieder
mė yra atsilankyt į šį susirinki
mą, .nes tai bus paskutinis su
sirinkimas prieš gegužinę.

S. Mancevičia, Raštininkas

Liepos 4-tą Įvyks Di
delis Išvažiavimas

Kolegijoj
Komisijos jau suorganizuota 

rengtis prie milžiniško išvažia
vimo, kurs įvyks liepos 4-tą die
ną, šv. Marijos kolegijos lau
kuose, Thompson, Conn. Kun. 
Jonas J. Jakaitis yra rengimo 
komisijos pirmsėdis. Bus' žy
mus veikėjai pasakyt prakalbas,
be to bus ir muzikališka pro-, 
grama. Įvyks didelės sporto 
rungtynės tarp Worcesterio ir 
kitų kolonijų sportininkų. Kiek
viena parapija iš įvairių Naujos 
Anglijos miestų turės trobe
lę, papuoštą kuo gražiausiai. 
Worcesterio lietuviai nekantriai 
laukia šios nepaprastos geguži
nės. Patartina vietinėm orga
nizacijom iš anksto nieko svar
baus nerengti toje dienoje.

Zarinovas,

Sportas - Ristynės
Pereitą trečiadienį Mechanics 

salėje įvyko ristynės, kuriose 
dalyvavo žymus ristikai kaip 
George, Friberg,
Fraley, Musovich ir kiti. Kas 
buvo šiose ristynėse, tas matė, 
kad Ed Don George su John 
Fribergu ritosi ne juokais ir, 
kad kiek čiampijonas Don butų 
praradęs savo titulą.

Sekančios ristynės įvyks 16 
I gegužės ant Fair Grounds (Pra
monės budinke), kur dalyvaus 
lietuvis dr. Sarpalius, Pinetzkis, 
.McLeod ir kiti galioj tai. Vietos 

yra del 4,000. < Rep.

Mirė Jonas Molis

Marijos Vardo draugija, Lietu- 
vaifes, Vardo Jėzaus, Lietuvos 
Vyčių 13-ta kuopa, Birutės' 
draugija, L. D. S. 7-ta kuopa, 
S.L.R.K.A. 41-ma kuopa. Pini
gais buvo surinkta išviso $52.50. 
Draugija taria širdingai ačiū 
visiems aukotojams. Prašoma, 
jeigu butų kokia klaida, tai pra
nešk! t draugijos komitetui.

Veikianti Komisija Dame kapinėse.

Jonas Molis mirė miesto ligo
ninėje pirmadienio vakare. Jis 
buvo senas Worcesterio miesto 
gyventojas. Jisai palieka dvi 
giminaites Ievą Vaškevičienę ir 
Julę Molis, kurios gyvena Wor- 
cestery. , Laidotuvės įvyko ket
virtadienio ryte iš 342 Harding 
gatvės į Auršos Vartų bažnyčią, 
kur buvo laikomos gedulingos 
mišios. Buvo palaidotas Notre

Metinė Imigrantų 
Lygos Puota

Pirmadienio vakare, gegužės 
8-tą dieną, įvyko Šiaurės Ame
rikos Civiškos Lygos Imigran
tams metinė puota Bancroft 
viešbuty. Panelė Julė Metri- 
kaitė, ponia M. Bellono, ponia 
J. Kozakiewicz ir A. Svolis pa
ruošė programą. Kalbėjo mies
to majoras Mahoney; H. W. 
Covee, Vaizbos Buto preziden
tas; J. Spano, Lygos sekreto
rius ; F. Wiech; ponia Bellomo, 
ir Dr. N. Scarcello. Daug žy
mių vietinių visuomenės veikė
jų ėmė dalyvumą. Buvo ir mu
zikališka programa, kurią išpil
dė įvairių tautų artistai. Puota 
pasisekė visais atžvilgiais.

Naujos Anglijos Vy
čių Suvažiavimas 
Lietuvos Vyčių kuopos iš 

Naujosios Anglijos suvažiuos, 
gegužės 21-mą dieną, sekmadie
nį. Vyčiai susirinks šv. Kazi
miero parapijos svetainėje. Vie
tinės dvi kuopos smarkiai ren
giasi priimt svečius. L. Vyčių 
116-ta kuopa jau išsirinko se
kančius atstovaut kuopą suva
žiavime: V. Vieraitį, A. Čenių, 
V. Rakeskaitę, L.' Totiliutę ir A. 
Manasą. šįmet Lietuvos Vyčių- 
organizacij os seimas įvyks Chi
cago j e.

Greitam Pardavimui
Parsiduoda pigiai shoe repairing ir 

cigaretų storas. Savininkas 5 liepos 
išvažįuoja į Lietuvą. Kreipkitės — 
83 Chandler St., Worcester, Mass.

Parsiduoda Barbernė
1 Jurgis A. Arenta į 
s (Lietuvis Automobilistas) ■ 
1 5 Carpenter St. — Worcester ?

Vieta išdirbta nuo deniai, peras 
biznis. Viskas įrengta. Darbas Jr 
pragyvenimas užtikrintas^.kreipkis 
tuojau, o gausi, gerą barganą. Ame
rikos Lietuvio Ražtine,- 14 Vernon 
Street, Worcester, Maes.

Į Užlaiko automobilius del Vestu- -! 
j vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu- Į 
: veža ir parveža į farmų Gužynes, j 
I Piknikus ir į kitus miestus. Pa- • 
Į tarnauja dienoj ir nakty uz pri- į 
I einamiausįą kainą. i

Tel. Dial 4-8923 i

Kurie turi užraše į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint.|$ 
Taipgi nurotume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

AMERIKOS LIETUVIS % 
14.-Vernon St. Worcester. Maw

i Dr. A. Karpavičius

Valandos: Iš ryto nuo 9 iki
Po pietų nuo 1 iki 6 ir nuo 

7 iki 9 vakare d
14 Vernon St.— Worcester 

Tel. Dial 2-2100

Vietvėdžrai Patarnautojai
ELEKTRIKIERIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Moderninė Elektrikos Ko. 

E. J. šimkonis, vedėjas
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI 

172 Union St. .
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

12

i

Niekam skriaudos nepadarė 
ir turi gero, sąžiningo ir 
patikimo žmogaus vardą.

KAS TAS LAKŪNAS S.
GIRĖNAS

Stasys Girėnas gimė 1895 
metais taip pat Lietuvoje: 
Vytogalos kaime, Kaltinėnų 
valsčiaus, RaseinnnC apskri
čio. Į Jungtines 
Valstybes atvyko

Amerikos
1910 me-

Eilę metų ėjo mokslus, 
dirbo spaustuvėje.

Prasidėjo didysis karas. ♦
Lietuvos krašto nelaimė, at
sidūrė tarp dviejų kariau
jančiųjų pusių, ir pagaliau 
žiaurios vokiečių okupaci
jos sunkumai erzino lietuvių 
dirksnius. Tai visa kėlė lie
tuvių neapykantą ’ vokie
čiams, kurie negirdėtu žiau
rumu ėųiė persekioti pa
grobtųjų , svetimų kraštų 
gyventojus. Stasys Girėnas 
taip pat buvo jautrios šir
dies lietuvis: biauręjosi vo
kiečių elgesiu ir troško, kad 
vokiečiai butų kaip nors su? 
drausti. Tad savnoriu įsto
jo 1917 metų spalių mėn. 17 
d. į Jungtinių* Amerikos 
Valstybių kariuomenę. Bu
vo paskirtas į 136-ją moka
mąją eskadrilą, kurioje už
baigė karo aviacijos mecha
nikų kursus. Jau anais lai
kais Stasys Girėnas domė
josi aviacija ir svajojo pa
dangėmis skrajoti. Bet pa
sauliniam karui pasibaigus 
ir demobilizuojant Ameri
kos kariuomenę, jis išėjo iš 
kariuomenės 1919 m. birže
lio menesį. Vėl grįžo į Chi- 
ęagą. B. Jurgela

(Daugiau bus)

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įyairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Hardihg g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Dial 4-8574 Kraustytojai

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS 

Perkrausto Baldus ir Pijantis 
Adresas:

489 Millbury St. Worcester, Mass.
1^7 Oxford St., Auburn, Mass.

• Phone 6-3

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom 

j Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 V emo n St.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

Worc'estery’ iii * ’ ’ « X.

Patarnauju laidotuvėm ir išrancTa- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. 01 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, Į 
susisiekimo reikaluose, patarnauju | 
už dyką.*' Kreipkitės— Tel- 5-5893 j 

340 HARDING STREET




